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Karų temperatūra Sveikiname Lietuvos PREZIDENTĘ
Laikui bėgant tai vienur, tai kitur vis atsiranda naujų 

nesutarimų tarptautinių reikalų plotmėse. Kyla neramu
mai, prasiveržia karinės jėgos, tartum jos būtų tinkamiau
sios priemonės ginčams spręsti.

K
AI užsiliepsnoja tokie ginčams spręsti židiniai, ne 
vienam gal kyla klausimas, ar kils kada Trečiasis 
pasaulinis karas? Ar kils - jau pats klausimas bai
sus, o toks būsimasis karas sunkiai beįsivaizduojamas, kai 

visa naikinančių ginklų sandėliai paslaptingai tūno lyg 
laukdami savo eilės. Kas pirmas paspaus mygtuką, kad jie 
būtų pajudinti ir atliktų savo užduotį? Ir kodėl paspaus? 
Ką tuo laimės? Kokį pergalės vainiką ir kas užsidės? Už
kariavimo ir valdymo geismas dar gyvas, dar laukia didelės 
erdvės gėrybėms krauti, dar aukštoji technologija ne viską 
sukūrė ir pritaikė naudojimui. Netikrumo ir baimės liečia
mi eiliniai žmonės raminasi tuo, kad A-bombų visi didieji 
turi, ir todėl tais ginklais nebus kariaujama, nes jie reikštų 
daugiau susinaikinimą negu laimėjimą. Išskyrus vieną kitą 
didžiųjų globojamą vietelę, labai saugoma, kad tokių gink
lų neįsigytų mažesnieji, kurių tada reikėtų bijoti lygiai taip, 
kaip ir didžiųjų varžovų. Šitoje vietoje ryškiausiai išlenda 
lygiateisiškumo problema, kurios oficialiu žvilgsniu nėra ir 
negali būti, nes lygybė deklaruojama nuolat ir tvirtai. Pa
saulio valdymo kova vyksta tarp didžiųjų, ir nėra jokio 
rimtesnio pagrindo manyti, kad toji kova kada nors pasi
baigs. Yra tik raminančių spėlionių, kad nebus kovojama 
visa naikinančiais ginklais, arba iš viso nebebus “karštųjų 
karų”, nes užteks “šaltųjų”, kuriuose laimėjimą lems ištek
lių svertai.

Gegužės 25 d. antrajame Lie
tuvos prezidento rinkimų rate 
varžėsi dabartinė prezidentė 
Dalia Grybauskaitė ir social
demokratų partijos atstovas 
Zigmantas Balčytis, kurį rė
mė visos kairiosios ir lenkų- 
rusų partijos. Vyriausioji rin
kimų komisija, suskaičiavusi 
balsus, pripažino, kad balsų 
dauguma (60% visų rinkėjų 
balsų) antrajam terminui 
perrinkta Dalia Grybauskai
tė. Ji ne tik pirmoji valstybės 
prezidentė - moteris, bet ir 
pirmoji, antrą kartą iš eilės 
išrinkta šioms pareigoms. 
Lietuvos prezidentę su išskir
tine rinkimine pergale pasvei
kino Lietuvos vyriausybės ir 
seimo, ES institucijų ir užsie
nio vyriausybių vadovai

Inf. ir ntr. R. Dačkaus iš 
Lietuvos seimo tinklalapio

Į kokią rytdieną žengiame?

G
YVENTI nori visi - ir pavieniai žmonės, ir šeimos, 
ir tautos bei valstybės. Palyginti neilgas žmogaus 
gyvenimas prašosi būti kokia nors vertybe, “kad 
nesupelytum ir neitum į kapą be likusio ženklo, jog žmo

gumi buvęs” (V. Kudirka). Stengiamasi ką nors reikšmin
gesnio padaryti, kas būtų naudinga ateinančioms kartoms. 
Juk dėl to ir mokslai einami, ir gyvenimui ruošiamasi, ir 
šeimos kuriamos, ateitis planuojama... Viso šito negalima 
nematyti, nors aplink nuolat dunda grėsmės, siaučia naiki
nimai. Žmonijos istoriją, bent iki dabar, sudarė karai, nes 
lengviau atimti ir naikinti, negu duoti ir kurti. Valstybės 
milžiniškas lėšas skiria naikinimui, o daug mažiau kūrybai. 
Dažnas naikinimas siejasi su apsigynimu - pasipriešinti 
klastai, melui, niekšybei, išlaikyti paveldėtą garbę, laisvę, 
iš rankų į rankas ėjusį gimtosios žemės kampelį. Didesnis 
ir stipresnis vis bus gundomas skriausti mažesnį kaimyną, 
vis geis visko turėti daugiau ir geriau gyventi. Šiandien 
daugelyje šalių neramu. Užtat kai spėliojame apie būsi- 
muosius karus, būtina matyti taškus, iš kurių jie kyla. O tai 
yra per amžius banguojanti kova - vieniems už išlikimą, 
kitiems už grobuoniško geismo patenkinimą. Po kiekvieno 
didesnio karo vos neprisiekiama, kad karų daugiau nebe
bus, o tuoj pat tobulinamos ginkluotės gamybos, atsklei
džiami ir jų išradimai. Interesai, dėl kurių kariaujama ir 
per karus viską sugriovus, lieka tie patys. O kad Lietuvą 
kiti apgins be menko mūsų pačių aktyvaus dalyvavimo, 
toks optimizmas nerimtas. CS
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V. LANDSBERGIS

Šiandienos Europa nėra 
tokia kaip vakar. Bet laips
niškas budimas dar nėra visiš
kas atsibudimas. Tas pats tai
kytina ir didesniam transeu- 
ropiniam demokratijų pasau
liui. Visos iliuzijos apie pa
siektą stabilumą ir pokarinę 
taiką plėtojant tarptautinį 
bendradarbiavimą pasirodė 
tesą pokštai. Svajonė apie tai
ką tarp tautų žlugo. Vienin
telis tarptautinis įstatymas 
Rusijai yra force majeur. Pa
saulio taikai gresia pavojus, ji 
tapo didžiausio šiandienos iš
šūkio ir šantažo objektu - eik, 
pasiduok arogantiškam ir ne
vilties graužiamam tarptau
tiniam diktatoriui.

Paklusk jam, jei apskritai 
nori gyventi - daugiau nebėra 
juokų. Tokia būtų ilgalaikė 
Rusų Taika - Pax Ruthena. 
Taikos gynėjai, “taikdariai” 
visur ir panašiai. Žinoma, Eu
ropos ir pasaulio problema 
nėra Ukraina, bet Rusija. Kas 
nors galėtų sakyti - tai pabai
gos pradžia. O lieka klausi
mas: kieno pabaiga? Europos 
ar Rusijos? Kodėl jos tarpu
savyje nesuderinamos? Ati
tinkamai būtų itin blogas 
ženklas paskelbti Jungtinių 
Tautų (JT) pabaigą.

Vladimiro Putino ir jo ko
mandos peržengtos ribos ne
palieka vietos kompromisams 
be pasidavimo, tad mes gali-

me prognozuoti tik pasiprie
šinimą. Kaip apibrėžti esamą 
“dvasinę” Rusijos situaciją 
arba situaciją Rusijoje? Įsi
vaizduokite Vokietiją, atgaivi
nusią savo nacionalsocialis
tines doktrinas ir dar kartą 
nugrimzdusią į visa gožiančius 
keršto kliedesius, be to, čia 
pat jos branduolinė ginkluo
tė, laivynas ir armijos, jau ir 
kosmoso pajėgos, dominuo
jančios visoje Europoje, ir dar 
paskutinis, bet ne mažiau 
svarbus veiksnys - vadovai, 
ideologiškai įkvėpti istorinės 
misijos - įvesti smunkančia- 
me pokrikščioniškame pasau
lyje tikrą, tai yra vokišką tvar
ką!

Palaukite, juk jau nėra na
cistinės Vokietijos! Taip, bet 
yra fašistinė Rusija, einanti su 
tuo pačiu ribotu, agresyviu 
mentalitetu ir fanatiška idėja 
valdyti bent jau visą Europą. 
Kas toliau? Jeigu Vakarų civi
lizacija ir pasaulio demokrati
nė sistema - kaip gairė - dar 
nėra sugniuždyta baimės ir 
nepasiduoda, tinka panagri
nėti kelias galimybes reaguoti 
į tai, kas vyksta. JTO buvo 
įsteigta saugoti taiką pasau
lyje, kad po Antrojo pasaulino 
karo nesirastų naujų pasauli
nių konfliktų. Tiek daug sva
jotojų džiaugėsi matydami 
gražiai skambančias chartijas, 
pasirašytas tariamai atsakingų 
tautų ir valdovų - o dabar visa 
tai paversta šiukšlėmis.

Ar tikrai? Galbūt ne, tik 
Saugumo Taryba (ST) pasiro
dė neveikli ir nevykdanti savo 
pareigos. Tam atvejui yra gar
sioji JT GA 1950 metų rezo
liucija Nr. 377 “Vienybė tai
kos vardan” apie Generalinės 
Asamblėjos galią veikti apei
nant ST, kai vienas iš jos nuo
latinių narių pats tampa agre
soriumi ir vetuoja būtinus 
veiksmus taikai pasaulyje ap
ginti. Šis teisės šaltinis dabar 
galėtų būti prisimintas iman
tis veiksmų, bent jau debatų, 
jeigu pati JTO nėra pasidali
jusi į tuos, kurie yra už taiką, 
ir tuos, kurie palankiai vertina 
agresorių. Ką tąsyk daryti? 
Ar tai reiškia, kad JT kaip tai
kos įrankis jau nieko vertas?

Situaciją Jungtinėse Tau
tose galima suvokti ir spręsti 
gana paprastu būdu. Jeigu or
ganizacijos narys laužo, kaip 
dabar, visus savo įsipareigoji
mus, glūdinčius JT steigimo 
chartijoje ir pasirašytose kon
vencijose, - ką gi, toks narys 
sąmoningai stojasi ne nario 
pozicijon.Visiškai gerbiant jo 
valią pakaktų tai konstatuoti 
ir tarti: Rusija pati liovėsi būti 
su mumis, sėkmės, buvęs drauge.

Bet nepamirškime, kad 
nepaisant visų tokių žvalgo
mųjų svarstymų žalias gyveni
mo medis žydi savaip. Niekas 
neatspės visų sinchroninių pa
saulio įvykių eigos ir visų kie
no nors veiksmų pasekmių.

Nukelta j 4-tą psl.
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RELIGINIAME GYVENIME

Pagijimo malonės
Atvelykio sekmadienio apeigose, popiežiui 

Pranciškui skelbiant Bažnyčios šventaisiais popie
žius Joną XXIII (Angelo Roncalli 1881-1963) ir Jo
ną Paulių II (Karol Wojtyla 1920-2005), pagerbia
mos jų relikvijos: šv. Jono XXIII odos dalelė, paim
ta vykdant jo kūno kanoninį ir medicininį patikrini
mą prieš beatifikaciją 2000 metais ir šv. Jono Pau
liaus II kraujo keli lašai, kurie buvo paimti tyri
mams paskutinėmis popiežiaus gyvenimo dienomis, 
2005 metais. Abiejų šventųjų žemiškieji palaikai 
yra palaidoti atskiruose Šv. Petro bazilikos alto
riuose: popiežiaus Jono XXIII Šv. Jeronimo koply
čioje, popiežiaus Jono Pauliaus II Šv. Sebastiono 
koplyčioje.

Šventųjų žemiškuosius palaikus arba net drabu
žius, kuriuos dėvėjo, ir daiktus, kuriais naudojosi, 
lietė, taip pat atvaizdus, Bažnyčia pripažįsta relikvi
jomis, t.y. po mirties išliekančiais jų vienybės su 
Dievu ženklais. Daugelį kartų Bažnyčios palaimin
tųjų ir šventųjų istorijoje minimi atvejai, kad būtent 
per prisilietimą prie relikvijų įvyko dangiškosios 
malonės ženklas, pagijimas ar kokia kita nelaukta 
permaina, kurios vyksmo vien mokslu neįmanoma 
paaiškinti.

Vienas toks stebuklingas atvejis, fizinis pagiji
mas, Šventųjų skelbimo kongregacijos ir visos Baž
nyčios patvirtintas, įvyko Neapolyje 1966 metais 
italei vienuolei, 23 metų seseriai Caterina Capitani. 
Kai atrodė, kad Meilės darbų kongregacijos vienuo
lė neatsigaus po sunkios vėžio operacijos, ant jos 
kūno buvo uždėtas prieš trejus metus mirusio po
piežiaus Jono XXIII atvaizdas. Ligonė staigiai pa
gijo, atsigavusi papasakojo apie viziją, kurioje išvy
do popiežių Joną XXIII, kuris regėjime jai pasakė, 
kad žmonių karštos maldos išgirstos ir ji pasveikusi. 
Medikai, operavę ir gydę vienuolę, įvykio negalėjo 
mediciniškai pagrįsti. Pamaldi ir gilaus dvasinio gy
venimo sesuo Caterina savo ruožtu paliko dvasinį 
testamentą, liudijantį taip pat jos visišką pasidavi
mą Dievo valiai. Minėtojo stebuklingo atvejo nu
statymas nulėmė, kad Bažnyčia galėjo popiežių 
Joną XXIII - Angelo Roncalli paskelbti palaimin
tuoju, kaip minėta, 2000 metais.

Sesuo Caterina Capitani mirė 2010 metais. Vi
są gyvenimą ji dalijosi savo pamaldumu į Joną

Popiežiai, iš k. - Jonas Paulius II (Karol Wojtyla 
1920-2005) ir Jonas XXIII (Angelo Roncalli 1881
1963) paskelbti šventaisiais Atvelykio sekmadienį

XXIII, skleidė jį kitiems. Kaip ji daug žmonių Ita
lijoje ir kitur pasaulyje gyveno giliai ir pamaldžiai 
įsitikinę, kad popiežius Jonas iš tikrųjų šventasis. 
Panašiai kaip Jono Pauliaus II mirties atveju, ypač 
per laidotuves, kai buvo viešai prašyta jį tuojau 
skelbti šventuoju, mirus Jonui XXIII irgi buvo 
daug prašymų, kad tuomet susirinkęs į antrąją sesi
ją Vatikano II susirinkimas, vadovaujamas popie
žiaus Pauliaus VI, jį skelbtų šventuoju, kanonizuo
tų, nelaukiant įprastinės eigos. Įprastinė eiga nu
mato liudijimų ir dokumentų kaupimo ir tyrimo 
tarpsnius, kartais užtrunkančius ne vieną šimtmetį, 
numato, kad po patikrinto stebuklo prieš beatifika
ciją būtų dokumentuotas stebuklas ir prieš kanoni
zaciją. Taigi, reikia dviejų ypatingų ženklų. Tačiau 

popiežius Pranciškus Jono XXIII šventumo bylos 
atveju nusprendė kitaip. Jis nustatė tai, ką daugelis 
galvojo, jog praėjus penkiems dešimtmečiams nuo 
mirties Jono XXIII šventumo garsas toliau sklinda 
pasaulyje, tad atleido nuo tolesnių kanonizavimo 
procedūrų, išskyrus iškilmingo kanonizavimo akto.

“Santo subito” - “Kanonizuoti tuo pat”, prašy
mas, išsakytas per Jono Pauliaus II laidotuves leido 
pajusti daugelio tikinčiųjų nusistatymą, tačiau jį 
besąlygiškai patenkinti nebuvo galima. Tam tikra 
nuolaida buvo popiežiaus Benedikto XVI padaryta 
išimtis pradėti beatifikacijos procesą nelaukiant 
penkerių metų. Tolesnė bylos eiga vyko pakanka
mai sparčiai, tačiau prisilaikant visų šventumo bylų 
taisyklių, įskaitant dviejų stebuklingų įvykių - pirma 
beatifikacijai, paskui kanonizacijai.

Popiežius Benediktas XVI savo įpėdinį Romos 
soste Joną Paulių II paskelbė palaimintuoju 2011 
metais, po to kai buvo nustatytas stebuklingas pran
cūzės vienuolės Marie Simon-Pierre pagijimas. Par- 
kinsono liga sirgusi moteris pagijo 2005 metais, vos 
keletą savaičių po Jono Pauliaus II mirties. Popie
žius Pranciškus leido paskelbti Jono Pauliaus II ka
nonizavimo datą sužinojęs apie Šventųjų skelbimo 
kongregacijos išvadą, jog jo užtarimu yra įvykęs ir 
antras stebuklas. Pagijimo malonę Jono Pauliaus II 
užtarimu patyrė 51 metų Floribeth Mora Diaz, 
policininko žmona ir keturių vaikų motina iš Kosta 
Rikos. Moteris atvyko į Romą dalyvauti kanoni
zacijos apeigose. Ji prieš keletą dienų jaudinančiai 
papasakojo apie išgyventą ir mediciniškai patvir
tintą pagijimą nuo nepagydomos aneurizmos. Gy
dytojai atsisakė ją operuoti ir išleido namo. Moteris 
malonę patyrė prie televizoriaus, stebėdama Jono 
Pauliaus II beatifikacijos ceremoniją. Floribeth 
matė, kaip Benediktas XVI ceremonijoje pagerbė 
palaimintojo relikviją, tada užmigo, paskui pabudo 
išgirdusi balsą, įsakmiai kviečiantį keltis, nors kam
baryje buvo viena. Balsas vis kartojo: “Kelkis!”, 
“Kelkis, nebijoki!”, moteris tuo metu pastebėjo ten 
pat padėtą žurnalą su Jono Pauliaus II nuotrauka, 
popiežiaus su išskėstomis rankomis, tarsi kviečian
čio atsikelti. Floribeth Mora Diaz pasakojo, kad 
atsikėlė dėkodama Viešpačiui ir tada jai praėjo bet 
kokios baimės jausmas. Be pėdsako praėjo ir ligos 
simptomai. Moteris sakė: “Praėjo agonija, sugrįžo 
ramybė, ramybė, suteikusi tikrumą, jog pasveikau!” 

Vatikano radijas

Globalinė problema
Dr. RŪTA GAJAUSKAITĖ, 

kriminologė

Ekologinę problemą suformavo 
gamybinė žmonijos veikla, kai igno
ruojant dėsnį “veiksmas lygus ato
veiksmiui”, iš gamtos buvo tik imama 
ir nieko negrąžinama. Ne veltui buvo 
prieita išvados, kad civilizacijos pačios 
save susinaikina. Manoma, kad dyku
mos ir yra būtent tokio susinaikinimo 
katastrofos pasekmė. Deja, šiandien

jau privalome spręsti visos planetos 
problemą.

Nekirsk šakos ant kurios sėdi, - 
taip moko mus Tautos išmintis. Tuo 
tarpu mes nesinaudojame ta išmintimi 
ir mokomės tik iš savo liūdnos patir
ties. Kiek šakų nukirtome, kiek kartų 
iškritome iš medžio - neskaičiuojame. 
Tačiau vis dar viliamės, kad tai atsitik
tinumas, sutapimas ar nesėkmė, bet 
tik ne sistema, kurią formuojame mes 
patys.

Užteršėme orą, vandenį, dirvo
žemį bei maistą ir kankinamės nuo 
vėžio ar širdies kraujagyslių susirgi
mų, nesuprantamai jas pavadinę “civi
lizacijos ligomis”. Šios ligos “nuskina” 
80% visų mirštančiųjų gyvybių. Ir gy
vybių labai jauno amžiaus - viduti
niškai 27-35 metų žmonių. Kiekvienas 
antras vaikelis jau serga alergija. Mus 
puola epidemijos, kurių mutavę sukė
lėjai nebijo jokių vaistų... Krenta nuo 
keisto izraelietiško paralyžiaus net 
bitės!

Bet tai vyksta ligoninėse, už sveti
mų durų bei užuolaidom uždengtų

langų ir visuomenė tai priima kaip 
normą. Tačiau, kai ekologinė proble
ma įgauna gaisro, potvynio ar viską 
griaunančio tornado pavidalą, kai cu
namiai nusiaučia ištisus miestus, re
gionus ar net valstybes, akivaizdžiai 
pasimato tos žaizdos Žemės mūsų, 
kurių ji jau nebepajėgia užgydyti ir 
mus apsaugoti nuo mūsų pačių. Eko
loginė problema visapusiškai ir išsa
miai buvo išnagrinėta ir, sudėjus viso 
pasaulio mokslininkų duomenis, api
bendrinta dar 1972 metais Romoje.

Nukelta j 3-čią psl.
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Čikagos atstovai Vilniuje

Lietuvos prezidentūroje susitikimas su Čikagos (JAV) užsienio reikalų tarybos narių grupe
Ntr. R. Dackaus iš LR seimo tinklalapio

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Kompensavimo įstatymas pasirašytas

Vilniuje gegužės 14 d. prezidentūroje įvy
ko susitikimas su JAV visuomeninių veikėjų 
grupe - Čikagos užsienio reikalų tarybos na
riais. Susitikime aptartas Lietuvos ir JAV poli
tinis, ekonominis, energetinis ir kultūrinis 
bendradarbiavimas. Čikagos užsienio reikalų 
tarybos nariai, atstovaujantys JAV valdžios 
institucijoms, investicinėms bendrovėms, tei
sininkų įmonėms, mokslo ir gydymo įstaigoms, 
domėjosi Lietuvos ekonomine būkle ir gali
mybėmis investuoti mūsų šalyje.

Čikagos užsienio reikalų taryba - tai ne
partinė, švietimo tikslų siekianti organizacija, 
rengianti aptarimus svarbiais tarptautiniais 
klausimais. Į Lietuvą atvyko 20 jos narių. Tarp 
jų - buvęs JAV ambasadorius prie NATO Ivo 
Daalder, šiuo metu vadovaujantis Čikagos ta-

Globalinė problema
Atkelta iš 2-to psl.

Apibendrinimas leido sudaryti išvadą, su
rištą su gamybos ir jos atliekų augimo poveikiu 
gamtai, kuri, deja, rodė neatstatomų pasek
mių spartų artėjimą bei skubiausių priemonių 
šiam procesui sustabdyti būtinumą. Daug kas 
girdėjo apie tarptautinę KYOTO sutartį tarp 
valstybių, įsipareigojančių sumažinti anglies 
dvideginio išmetimą į orą 5%, kas įgalintų su
stabdyti neigiamus ir neatstatomus poveikius 
gamtai. Deja, 3 didžiausios pramoninės šalys, 
šios sutarties nepasirašė. Tai JAV, SSSR ir Ki
nija. Prireikė serijos gaisrų, tornado atakų, 
Orleano žūties, potvynių ir bilijoninių nuo
stolių ūkiui bei neįkainojamų žmonių žūčių, 
kad JAV pasirašytų šią sutartį. Beliko dar dvi 
- Rusija ir Kinija - vis tebetikinčios, kad jų 
didumas ir platumas neutralizuos pramonės 
teršimą. Maža to, komunistinis abiejų valsty
bių politinis režimas slepia nuo gyventojų tik
rąją padėtį, priežastis ir pasekmes. Kaip ir su 
Černobylio kontinentine katastrofa, netgi va
dinant ją “avarija”, o ne tikruoju vardu, paken
kusiu dešimtims milijonų Europos gyventojų. 
Kaip ir su pamaskvės gaisru - 7 milijonai 
maskviečių duso, bet evakuacija nebuvo pa
skelbta nei vaikų įstaigom, nei ligoninėm, nei 
senelių invalidų namam... Ir - nieko. Nieko iš 
valdžios pozicijų apie apsisaugojimo priemo
nes, o juo labiau apie priežastis ir būsimas pa
sekmes. Tai yra genocidas. O bandoma aiškin
ti, kad galbūt, tai tyčinis padegimas, norint pa
sipelnyti Putino pažadu padegėliams iki spalio 
mėnesio pastatyti namus. Tačiau padegimo 
versija kasdien paneigia neregėti karščiai, ku
riuos ir pranašavo dar 1972 metais susirinkę 
Romoje ekologai. Priminsiu, jie pranašavo 
klimato atšilimą planetoje vidutiniškai +4 
laipsnius, kas sąlygos ašigalių ir kalnynų snie
gynų tirpsmą, vandenynų ir upių lygių pakili
mą, su žemynų apsėmimu bei įvairius išbalan
suotus oro srautų pokyčius, kuriuos lig šiolei 

rybai. Čikaga yra lietuviškiausias miestas JAV 
- Ilinojaus valstijoje gyvena apie 90,000 žmo
nių, turinčių lietuviškų šaknų.

Pernai Lietuvos prekybos apyvarta su JAV 
padidėjo 67% ir siekė apie 3,4 bln. litų. Lietu
vos eksportas į JAV siekė apie 2,4 bln. litų, 
importas - apie 1,1 bln. litų. Tiesioginės JAV 
investicijos Lietuvoje pernai siekė apie 436,28 
mln. litų. JAV užima 18 vietą pagal tiesioginių 
investicijų Lietuvoje dydį.

Daugiausia JAV investavo į paslaugų tei
kimą, didmeninę ir mažmeninę prekybą, 
transporto priemonių remontą, nekilnojamojo 
turto operacijas, informacines technologijas. 
Lietuvoje nuo 2003 m. 37 JAV bendrovės įgy
vendino 43 investicinius projektus ir sukūrė 
per 4,000 darbo vietų. Inf.

reguliavo vandenynai.
Šie nepataisomi pokyčiai turėjo prasidėti 

po 2004 metų, jei nebus laikytasi KYOTO 
sutarties reikalavimų. O nesilaikė - 3 super
valstybės. Ir prasidėjo. Gamta griežtai vykdo 
“veiksmas lygus atoveiksmiui” dėsnį ir į jokias 
derybas nesileidžia. O tereikėjo sumažinti 5% 
taršą! Netrukus sužinosime, kodėl išnyko ma
mutai, dinozaurai, bet išliko parazitai...

Lietuvoje ekologinę būklę patvarkė politi
niai veiksmai ir į gerąją pusę. Ypatingai žymiai 
(70%) pagerėjo po 1993 metais okupacinės 
kariuomenės išvedimo. Kartu su kariuomene 
iškeliavo ne tik tankai, patrankos ir raketos, o 
taip pat pasišalino ir karinė pramonė - “pašto 
dėžutėmis” anais laikais vadinamos... Tarša 
sumažėjo 70% pagal kiekybinius rodiklius, o 
kokybiniai rodikliai, priklausomai nuo teršalo 
agresyvumo, sumažėjo iki 1000 kartų. Gyven
tojai pastebėjo tik švaresnį sniegą. Tiesa, kelis 
kartus padidėjo automobilių kiekis gatvėse, o 
tuo pačiu ir išmetamųjų dujų apimtys, tačiau 
iš minėtų 70% ši tarša gal nuėmė apie 20%, o 
gal ir ne?.. Lietuvoje vykstantys politiniai 
pokyčiai labai akivaizdžiai pailiustravo ekolo
ginės problemos ir karo tarpusavio ryšį. Taigi, 
ne gyvybiniams poreikiams vystoma pramonė, 
o agresijai skirta karinė pramonė lemia aplin
kos užterštumo neatstatomų reiškinių didžiąją 
(liūto) dalį.

Pasirodo, agresoriai ne tik betarpiškai lie
ja kraują ir žudo užpultas tautas, valstybes ar 
regionus, bet ir karine pramone nepaliauja
mai griauna ekologines sistemas ir formuoja 
tiek savos šalies gyventojų pražūtį, tiek visos 
planetos žmonių išlikimo problemą. Planetos 
“Aukso amžius” siejamas su matriarchatu. 
Tik vyrams paėmus valdžią į savo rankas ir 
įvedus jėgos faktorių kaip pirmenybę - žmoni
ja nusirito karo keliuku iki branduolinio mili- 
tarizmo vieškelio, taip ir nepasimokiusio iš 
Hirošimos ir Nagasakio aukų. Apie 50 bombų 
su branduolinėmis galvutėmis tik “pamesta” 
per karinius apmokymus. Šalia Ispanijos At
lante tiksi ypatingo galingumo užtaisas ir tik 
Dievo dėka šalis dar neatplėšta nuo žemyno ir 
nenuplukdyta Amerikon... (Sutrumpinta)

Prezidentė Dalia Gry
bauskaitė gegužės 21 d. pasi
rašė Valstybinių socialinio 
draudimo senatvės ir netekto 
darbingumo (invalidumo) 
pensijų kompensavimo įstaty
mą, kuriuo pradedamos grą
žinti skolos pensininkams ir 
kompensuojama per sunkme
tį sumažintų pensijų dalis. 
“Dėl mažų pensijų Lietuvos 
senjorai yra vieni pažeidžia
mų socialinių grupių. Pensi
ninkai valstybei sunkiu metu 
buvo solidarūs, todėl privalo
me kuo greičiau atsiskaityti 
su žmonėmis. Vyriausybė turi 
peržiūrėti galimybes ne tik 
kompensuoti sunkmečiu ma-

Vilniuje gegužės 21 d. lan
kėsi naujasis Estijos ministe- 
ris pirmininkas Taavis Roivas. 
Po susitikimo su Lietuvos 
premjeru Algirdu Butkevičiu
mi teigė, jog pritaria Vilniaus 
prie geležinkelio “Rail Balti- 
ca” prijungimui ir mano, kad 
tai būtų naudinga ir Estijai, ir 
Latvijai. Jo manymu, maž
daug 1 bln. litų papildoma in
vesticija turėtų būti finan
suojama iš kitos - 2021-2027 
metų - Europos sąjungos fi
nansinės paramos lėšų. Iki šio 
pavasario Estija nepritarė Vil
niaus įtraukimui į projektą, 
nes esą tai nebuvo suderinta 
politiniu lygiu, taip pat su Eu
ropos komisija.

Premjeras Algirdas But
kevičius teigė besitikintis, kad

Gegužės 21 d. Vilniaus 
universiteto bibliotekoje vi
suomenei pristatyta pirmoji 
lietuviška nuotrauka iš erd
vių. Joje užfiksuota Saulė, Že
mė ir jas fotografavusio paly
dovo antena.

Ją padarė šiemet paleis
tas palydovas “LituanicaSAT- 
1”, skrendantis virš Ramiojo 
vandenyno Pietų Amerikos 
link šių metų balandžio 8 die
ną. Daugiausia laiko prireikė 
atsisiųsti duomenis, nes per 
vieną seansą su palydovu galė
davome į Žemės stotį atsisiųs
ti iki 5-6 kilobaitų duomenų, 
atsižvelgiant į tai, ar palydovas 
skrieja aukštai virš horizonto, 
ar žemai, teigė misijos techni-

žintas pensijas, bet ir užtik
rinti oresnį pragyvenimą ma
žiausias pajamas gaunantiems 
šalies gyventojams”, sakė pre
zidentė. Jos nuomone, augan
čios ekonomikos rezultatus 
turi pajusti kiekvienas Lietu
vos žmogus, todėl turi būti 
kuo efektyviau išnaudojamos 
valstybės ir Europos sąjungos 
lėšos socialiniam teisingumui 
užtikrinti. Pagal įstatymą nu
matoma, kad šių metų gruodį 
bus išmokama 20% sumažintų 
pensijų sumos, 2015 ir 2016 
metais po 40% sumažintų se
natvės ir netekto darbingumo 
pensijų dalies. Įstatymas įsiga
lioja nuo jo pasirašymo dienos.

Pritaria Vilniaus prijungimui
Vilnius bus įtrauktas į bendrą 
akcininkų sutartį, kurią tiki
masi pasirašyti artimiausiu 
metu.

Bendra Baltijos šalių įmo
nė šių metų rudenį turėtų pa
teikti paraišką EK dėl, įvai
riais skaičiavimais, 13-18 bln. 
litų vertės projekto finansavi
mo. EK galėtų finansuoti 85% 
projekto vertės.

Baltijos valstybės daugiau 
nei pusmetį bandė pasiekti 
susitarimą dėl bendros “Rail 
Baltica” įmonės įkūrimo. Ba
landžio pabaigoje trijų šalių 
susisiekimo viceministeriai 
pasiekė išankstinį susitarimą, 
kad Vilnius turi būti įjungta 
ruožo dalimi, nutiesiant 100 
kilometrų ilgio atšaką nuo 
Kauno iki Vilniaus.

Nuotrauka iš erdvių

Ntr. E. Kurausko iš naujienos.VU.lt

kos vadovas Laurynas Ma
čiulis. Nuotraukos pristatyme 
dalyvavusi prezidentė Dalia 
Grybauskaitė pasidžiaugė, 
kad Lietuva gali vadintis erd
vių valstybe. Sėkmingai įgy
vendindama savo palydovų 
projektą, šalis paskleidė žinią 
pasauliui, kad sugeba sava
rankiškai kurti, pritaikyti ir 
tobulinti šiuolaikines techno
logijas. Pasak prezidentės, 
naujas galimybes proveržiui 
erdvių tyrinėjimų srityje Lie
tuvai atvers ir bendradarbiavi
mas su tarptautinėmis agentū
romis. Palydovas “Lituani- 
caSAT-1” iš tarptautinės erd
vių stoties į orbitą paleistas 
vasario 28 d.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

naujienos.VU.lt
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Skrydis j Lietuvą
Lietuvos Sąjūdžio Kauno 

skyriaus Švietimo komiteto 
iniciatyva, talkinant miesto 
Švietimo ir ugdymo skyriui, 
nuo 2008 metų buvo surengti 
septyni tarpmokykliniai pat
riotinio pilietinio ugdymo is
torijos konkursai, daugiausia 
turėję LR Seimo paskelbtų 
metų atitikmens turinį. Juose 

dalyvavo miesto bendrojo la
vinimo (gimnazijų) vyresnių 
klasių mokiniai. Mūsų organi
zuoti konkursai prisidėjo pa
brėžiant miesto mokyklose 
Lietuvos Sąjūdžio 20-metį, 
Lietuvos laisvės kovos sąjū
džio jubiliejų, Laisvės gynimo 
ir didžių netekčių atminties 
metus, Lietuvos Nepriklauso
mybės kovų herojiškumą, tau
tinės krikščioniškos savimo

nės pasireiškimą sovietinės 
okupacijos metais, LKB Kro
nikos ir kitų nelegalių leidinių 
vaidmenį demaskuojant so
vietinės valdžios melą, tikin
čiųjų persekiojimą, jos vyk
dytą rusinimo politiką.

Praėjusieji metai buvo pa

skelbti 1863 metų sukilimo 
bei Dariaus ir Girėno skry
džio per Atlantą jubiliejinio 
minėjimo metais. Šia tema
tika, naudojant vaizdines prie
mones, surengėme atviras pa
mokas, pavadintas “Skrydis į 
Lietuvą”, miesto “Saulės” ir 
“Rasos” gimnazijose, J. Urb
šio katalikiškoje, J. Grušo me

no, Stasio Lozoraičio viduri
nėse mokyklose ir Šv. Pran
ciškaus mokykloje. Surengė
me pažintines popietes Pale
mono ir Petrašiūnų bendruo
menėse.

Minėtas temas su tokiu 
pat pavadinimu - “Skrydis į 
Lietuvą” pabrėžėme ir pra
ėjusių metų pabaigoj sureng
tame tarpmokykliniame isto
rijos konkurse. Jame norė

jome labiau atkreipti dėmesį į 
1863 metų sukilimo pobūdį, 
jo pasekmes, sukilimo žiaurų 
numalšinimą, atsiradusią “ko
riko” sąvoką, sustiprėjusią ru
sifikavimo politiką, spaudos 
draudimą, vieno iš sukilėlių 
vadų - kunigo Antano Macke-

vičiaus keltą tautos apsispren
dimo teisę, nuolatinį mūsų 
tautos stengimąsi ištrūkti iš 
pavergėjų gniaužto, su idea
lizmo sparnais pakilti į Lietu
vą. Prisiminėme ir Mykolaičio 
Putino sovietiniais metais pa
rašytus Sukilėlius, kur knygos 
pabaigoje rašytojas Lietuvos 
Revoliucinio skyriaus lūpomis, 
muravjovininkams nužudžius 
kunigą Išorą, išsakė nepapras
tai tuo metu drąsią mintį - 
sukilimas turi būti tęsiamas. 
Tai skambėjo tada tarsi simbo
linis raginimas nesitaikstyti su 
pavergėju, neišsigąsti, o tais 
pačiais idealizmo sparnais pa
siaukojamai skrieti į Lietuvos 
laisvę. Šį skrydį, tik į prieš
kario laisvą Lietuvą savo gar
siajame Testamente pažymėjo 

ir Atlanto nugalėtojai - 
Steponas Darius ir Stasys 
Girėnas - mes skrisime į Lie
tuvą.

Tarpmokyklinis istorijos 
konkursas “Skrydis į Lietuvą” 
įvyko Stasio Lozoraičio vidu
rinėje mokykloje, o jo aptari-

mo popietę, maloniai sutikus 
miesto merui Andriui Kup
činskui ir administracijos di
rektoriui Dainiui Ratkeliui, 
parengėme miesto savivaldy
bės didžiojoje salėje. Konkur
se dalyvavo 40 mokinių, atsto
vavusių 3 pagrindinėms ir 3 
vidurinėms mokykloms bei 11 
gimnazijų. Konkurso užduotį 
sudarė trijų dalių klausimy
nas. Iš viso galima buvo su
rinkti 50 taškų. Vidutiniškai 
vienas mokinys surinko 32 taš
kus - 64% galimų.

Konkurse daugiausia taš
kų, atsakęs į 43 pateiktus 
klausimus (83%), surinko 
Kauno Jono Pauliaus II gim
nazijos antros klasės gimna
zistas Kazimieras Buškus 
(mokytoja Vaida Godaitė), 
dvi antrąsias vietas pasidalijo, 
surinkę po 39 taškus (78% ga
limų), Jono Basanavičiaus 
gimnazijos antros klasės gim
nazistas Jonas Ribikauskas 
(mokytoja Dainora Budrei- 
kienė) ir VDU “Rasos” gim
nazijos antros klasės gimna
zistas Paulius Čeponis (moky
toja Jolita Mitrulevičienė).

Konkurso laimėtojams 
buvo įteiktos atminimo dova

nėlės, Padėkos raštai. Nuga
lėtojus gražiai pasveikino Lie
tuvos aviacijos muziejaus di
rektorius Remigijus Jankaus
kas, savivaldybės tarybos Švie
timo ir sporto komiteto narys 
Algimantas Kurlavičius, mies
to savivaldybės mero pirmasis 
patarėjas Zenonas Abramavi- 
čius, Lietuvos Sąjūdžio Kau
no skyriaus pirmininkas Rai
mundas Kaminskas ir kt.

Šiemet numatome su
rengti savo krašto istorijos pa
žinimo konkursą, susijusį su 
Baltijos kelio minėjimu, su 
Lietuvos Sąjūdžio žingsnių ei
ga. Šiais metais ryškiau turėtų 
būti pagerbtos ir Lietuvos 
partizaninio karo vado - ket
virtojo Lietuvos prezidento 
Jono Žemaičio-Vytauto 105- 
osios gimimo bei jo žūties 60- 
osios metinės ir prezidento 
Antano Smetonos gimimo 
140-osios metinės. Turėtume 
dažniau prisiminti ir Mažąją 
Lietuvą - Kristijono Done
laičio kūrybinę dvasią. Savo 
kilnių darbų skrydžiu pasvei
kinkime pavasarėjančią Lie
tuvą. (Sutrumpinta)

Z. Tamakauskas, konkurso 
vertinimo komisijos pirm.

Į kokią rytdieną žengiame?
Atkelta iš 1-mo psl.

Antai žvilgtelėkime į vie
ną labai ypatingą situaciją. 
Dabar dar niekas negali pasa
kyti, kokio masto ir lygmens 
yra slapčiausieji ryšiai tarp 
CGG (Civilizacijos gynybos 
grupės), ir aukščiausių Kinijos 
lyderių, kaip tai plėtojasi.

Tačiau viena pasaulio 
ateities temų reikštųsi kaip 
visai konkreti nuostata: jei 
Rusija giliai įsivelia į galimą 
revanšinį karą Europoje, tai 
Kinija turės laisvas rankas 
tvarkytis su Azijos žemyno 
šiaurrytinėmis teritorijomis, 
neliečiant Japonijos, bet ypač

su Užbaikalės žemėmis iki 
Amūro upės, kurios maždaug 
prieš 250 metų buvo prišlietos 
ir mokėjo mokesčius Kinijos 
imperatoriams.

Dar praėjusio amžiaus 
šeštajame dešimtmetyje pir
mininkas Mao pasakė Vakarų 
žurnalistui: ką reiškia Kinijai 
tie 200 metų? Savo interviu 
jis pateikė papildomų pastabų 
apie Rusiją: “Jie pasiėmė vis
ką, ką galėjo”. Pagal tokį ver
tinimą šiandien “jie” mano, 
kad gali pasiimti dar daugiau, 
net Aliaską. Todėl ankstesnis 
pastebėjimas apie pabaigos 
pradžią atveria įvairias gali
mybes.

Duok Dieve, kad paskuti
nės Europos imperijos, nie
kaip negalinčios susitvarkyti 
su ankstesnių įpročių pokolo- 
nijiniu sindromu ir tapti bend
radarbiauti linkusia demokra
tine šalimi, agonija nevirstų 
Armagedonu. Vardan ko - dėl 
pelenais paverstų teritorijų ar 
praeinančio didingumo tušty
bės. Parlamentarai, net socia
listai ir liberalai, visi turėtume 
melstis, kad Apvaizda suteik
tų sveiko proto Rusijos lyde
riams ir krikščioniškosios tai
kos, ramybės jų širdims.

Traukis šėtone!
TS žinios, nr. 14(404) 

(Kalba netaisyta)
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Tautos galia kovoje dėl laisves
Tęsinys iš 20 nr.

ALGIMANTAS ZOLUBAS

Mažosios valstybės siela 
yra laisvė. Laisvės meilė tautą 
paskatina sukurti savo vals
tybę, idant turėtų saugią vietą, 
leidžiančią netrukdomai vys
tytis pagal savo prigimtį. Lais
vės troškimo pagimdyta toji 
valstybė ir tarnauja laisvei, 
užtikrina jos kūrėjų saugumą. 
Mažoji valstybė tik laisve ir 
gali kompensuoti didžiųjų 
pranašumą ir galią, todėl ją 
taip vertina, ją puoselėja, dėl 
jos gyvybę aukoja. Dėl laisvės 
į neišvengiamą žūtį ėjo tūks
tančiai lietuvių, suomių, kitų 
nedidelių tautų, į tokią žūtį 
šiandien eina čečėnai. Ka
dangi fizinis tautos naikini
mas jos dvasios, taigi ir laisvės 
troškimo, sunaikinti nepajė
gus, tokia didžiųjų kova yra 
beprasmė, pelno visuotinį pa
smerkimą.

Mūsų atmenamais laikais 
turime svarbius, atraminius 
bei pamatinius pergalių kovo
je dėl laisvės liudijimus. Bū
tent tokie liudijimai yra 1918 
m. vasario 16-oji, 1949 m. va
sario 16-oji ir 1990 m. kovo 
11-oji dienos. 1918 metais 
Lietuvos taryba pasirašė Lie
tuvos valstybės atkūrimo aktą, 
kuriuo paskelbė, kad Lietuva 
atstatanti nepriklausomą, de
mokratiniais pamatais sutvar
kytą Lietuvos valstybę, su sos
tine Vilniuje ir tą valstybę at
skirianti nuo visų valstybių ry
šių, kurie yra buvę su kitomis 
tautomis. Tačiau, ši nepriklau
somybė gyvavo neilgai. 1939 
m. Lietuva buvo įtraukta į ka
rą, Vokietijai su SSRS pasira
šius Ribbentropo-Molotovo 
paktą, pagal kurį Lietuva ati
teko Vokietijai. Praėjus viene- 
riems metams, Lietuvą oku
pavo SSRS. Lietuviai su oku
pacija nesusitaikė - 1941 m. 
įvyko Birželio sukilimas, o 
1944 m. prasidėjo partizani
nis karas. Lietuvos partizanų 
vadai, pasirinkę garbingą datą 
Lietuvos istorijai, 1949 m. va
sario 16-ąją pasirašė Lietuvos 
laisvės kovų sąjūdžio deklara
ciją, kurioje paskelbė: “LLKS 
prisiima atsakomybę vado
vauti nepriklausomos bei de
mokratinės Lietuvos valsty
bės atkūrimui, kurioje garan
tuojamos lygios teisės visiems 
Lietuvos piliečiams bei užtik
rinama socialinė globa, o taip 
pat ‘Komunistų partija’ kaip 
diktatūrinė nelaikoma teisine 
partija”.

Kovoje dėl laisvės, dėl iš
silaisvinimo iš sovietinės ver
gijos Lietuva parodė niekur 
pasaulyje neregėtą pavyzdį; 
dešimtmetį po Antrojo pasau
linio ginklu kovojo dėl Tė
vynės laisvės, tūkstančiai ko
votojų padėjo gyvybes ant 

Laisvės aukuro. Lietuva liko 
belaukianti patogios istorinės 
progos laisvę atgauti. Tokia 
proga radosi 1990 metais.

1990 m. kovo 11 d. Lietu
vos respublikos Aukščiausioji 
taryba pasirašė Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo ak
tą, kuriame rašoma, kad at
statomas 1940 m. svetimos jė
gos panaikintas Lietuvos vals
tybės suverenių galių vykdy
mas ir Lietuva nuo šiol yra 
nepriklausoma valstybė. Akte 
remiamasi 1918 m. vasario 16 
d. pasirašytu Lietuvos nepri
klausomybės aktu. Aktą pasi
rašė LR Aukščiausiosios tary
bos pirmininkas Vytautas 
Landsbergis ir Tarybos nariai.

Kovojant dėl nepriklau
somybės, daug buvo padaryta 
dar iki 1990 m. kovo 11-osios. 
Bene svarbiausia - Ribben- 
tropo-Molotovo pakto ir jo 
slaptųjų protokolų atskleidi
mas visuomenei ir visam pa
sauliui. Dar vienas ne ką ma
žiau svarbus žingsnis - pripa
žinimas LTSR Aukščiausio
sios tarybos paskutinėje sesi
joje, jog Ribbentropo-Molo- 
tovo paktas ir slaptieji proto
kolai neturi jokios juridinės 
galios. Rusija pripažino visiš
ką Lietuvos nepriklausomybę 
1991 m. liepos 29 d., su Lietu
va pasirašydama sutartį dėl 
tarpvalstybinių santykių pa
grindų, kitos pasaulio vals
tybės Lietuvos nepriklauso
mybę pripažino po 1991 m. 
rugpjūčio mėnesį įvykusio pu
čo Maskvoje.

Mažos valstybės pagrin
das - teisė. Teisė yra esminė 
Kūrėjo suteikta dovana žmo
gui, todėl jos negali paneigti 
joks žemiškas valdovas. Ji ne
gali būti siejama su tautos ir 
teritorijos didumu ar kitokiu 
didžiūno svoriu. Jei teisė ne
pripažįstama, žmogus ar tauta 
dėl jos kovoja, nes ji tvirtesnė 
ir už tvirčiausius teisės neigė
jus. Jei kovojama atkakliai, 
teisė visuomet laimi, nes teisę 
žlugdanti jėga, kad ir kokia 
didelė būtų, yra trapi, o teisė 
- amžina.

Brangiausias mažos vals
tybės turtas yra jos kultūra. 
Kultūros plėtotei palankesnes 
sąlygas turi mažosios vals
tybės, nes didžiųjų siekiai už
imti didesnes teritorijas, orga
nizuoti ir išlaikyti stipresnę 
gynybai ar puolimui kariuo
menę, sudaryti sudėtingą ad
ministracinį aparatą ir val
dymą jiems nepalieka vietos 
rūpesčiui kultūra; besiplės- 
damos plokštumoje, jos nega
li pakilti. Kas sukaupta Er
mitaže, Britų muziejuje ar 
Luvre, labiau atspindi ne ru
sų, anglų ar prancūzų kultūrą, 
o mažųjų, iš kurių tie kūriniai 
buvo gauti, nupirkti ar pa
grobti. Ne didieji, o mažieji 
pasižymi moksle, garsėja 

reikšmingais atradimais ir iš
radimais.

Mažoje valstybėje geres
nės sąlygos ugdyti ir telkti pi
lietinę visuomenę. Pasiekti 
darną šeimoje paprasčiau nei 
didesnėje bendrijoje. Panašiai 
yra ir su pilietine visuomene. 
Mažesnė bendruomenė tobu
liau įkūnija politinę išmintį, 
nes mažesniuose rėmuose 
lengviau įgyvendinami politi
niai bei socialiniai reikalai. 
Mažos valstybės piliečio tėvy
nės meilė yra kitokia, ne di
dybės manijos kurstoma, o su
pratimu, atjauta, tolerancija 
artimui grindžiama, ji labiau 
panaši į šeimos tarpusavio 
meilę. Kaip teigia profesorius 
J. Eretas, mažos valstybės pi
lietis yra dviejų tėvynių pilie
tis - savo ir viso pasaulio. Šį 
teiginį profesorius patvirtino 
savo gyvenimu - meilės užte
ko gimtajai Šveicarijai ir ant
rajai tėvynei Lietuvai, kurios 
Trispalve jo valia buvo už
dengtas velionies karstas.

Kokie bebūtų mažųjų 
valstybių privalumai, jie neap
saugo nuo gresiančių pavojų. 
Kaip minėta, galingiausias 
ginklas nuo pavojų yra teisė. 
Karinis ginklas, naudojamas 
savisaugai, žymia dalimi sau
go ir atremia galingųjų kėslus 
ir išpuolius. Šį teiginį akivaiz
džiai patvirtino sovietų-suo- 
mių karas. Efektyvi saugumo 
priemonė yra sąjunga su kito
mis valstybėmis, narystė tarp
tautinėse organizacijose.

Iš istorinės patirties žino
me, kad aukštesnės kultūros 
slinktis iš Vakarų buvo neiš
vengiama, kad krikščioniškoji 
kultūra turėjo keisti pagoniš
kąją, kad Lietuvos krikštas 
padėjo išvengti Prūsų likimo, 
o pati krikščionybė tapo doro
vės, rašto ir visų menų mo
kykla, per ją tapome europie
tiška tauta ir valstybe; geo
grafiškai Europoje buvom iki 
krikščionybės, istoriją, kultū
rą, politiką susiejom su krikš
tu. Sovietinė okupacija gele
žine uždanga buvo atskyrusi 
Lietuvą nuo Europos, tačiau 
nei Lietuva Europos, nei Eu
ropa Lietuvos neatsisakė, to
dėl priešinimasis Europos is
torinei ir politinei raidai būtų 
prilygęs priešinimuisi anuo
metiniam krikštui. Nesijung- 
dama į ES, Lietuva, žinoma, 
jokio spaudimo nebūtų paty
rusi, tačiau pasilikdama Eu
ropos šalikelėje ir būtų likusi 
Europos socialine ir ekono
mine šalikele civilizuotai akiai 
paganyti ar necivilizuotai gerk
lei praryti. Nesispyrioti, o po
zityviai veikti todėl - vienin
telis kelias. Lietuvai įsijungus 
į NATO ir Europos sąjungą, į 
ateitį galime žengti su dides
niu pasitikėjimu.

(Pabaiga)

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Karališkieji svečiai Kanadoje

Kanadoje gegužės 17-20 
d.d. lankėsi karališkosios šei
mos narys princas Charles su 
žmona Camilla. Savo apsilan
kymą jie pradėjo Halifakse, 
susitikimais su miesto visuo
mene, II Pasaulinio karo vete
ranais. Miesto parke, tęsdami 
karaliaus George pradėtą tra-

Pagerbtas politiko atminimas
Kanados federacinė vyriausybė nutarė pagerbti neseniai 

mirusio buvusio finansų ministerio J. Flaherty atminimą, jo 
vardu pavadindama naujus finansų tarnybos rūmus Otavoje. J. 
Flaherty buvo federacinės konservatorių vyriausybės finansų 
ministeriu nuo 2006 iki 2014 metų kovo mėnesio. Ne tik Ka
nadoje, bet ir kitur vertinamas jo sumanumas ir nuopelnai, 
mažinant 2009 metų finansinės krizės padarinius ekonomikai 
ir žmonių gerovei, stiprinant finansinių įstaigų atsakomybę ir 
kontrolę.

Vasaros skrydžiams - naujas lėktuvas

Toronto Pearson oro uos
te nusileidusį pirmąjį Boeing 
787 Dreamliner lėktuvą pasiti
ko tradicinės maudynės van
dens srovėmis. Ilgai lauktas ir 
oro skrydžių organizatorių 
lėktuvas jau šią vasarą skrai
dins keleivius ilgesniais nuo
toliais į Tokijo ir Tel Avivą. 
Atnaujintas Boeing 787 mo
delis ne tik keliantis mažiau 
triukšmo, bet ir taupiau nau
dojantis kurą lėktuvas skirtas 
skraidyti didesniais nuoto
liais. Keleivių salone, turin
čiame 251 vietą, daug erdves
nės sėdynės; kiekviena iš jų 
turi nuosavą pramogų centrą. 

Internetas keičia TV
Maži ir daugiatiksliai nešiojamieji telefonai vis dažniau 

paskatina kanadiečius atsisakyti laidinio telefono ar televizijos 
kabelinių programų. Tyrimų įstaiga Convergence Consulting 
Group pranašauja, kad iki šių metų pabaigos daugiau kaip 
ketvirtadalis namų valdų atsisakys laidinio telefono, pasilikda
mi daug populiaresnį nešiojamąjį. Lygiai tokiu pat keliu eina 
ir televizijos žiūrovai, atsisakydami tradicinių programų ir mo
kesčio už jas, dažnai pasirinkdami nebrangiai kainuojančią 
Netflix ar kitas interneto programas. Iki šių metų pabaigos 
Kanadoje Netflix programa naudosis 665,000 namų valdų. 
Vien šiais metais TV programų perdavėjai praras maždaug 
32,000 žiūrovų. Naujausių technologijų galimybėmis pirmiau
siai pasinaudoja jauni kanadiečiai, vyresnieji linkę pasilikti 
įprastas ryšių ir informacijos sistemas.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

diciją, karališkoji pora paso
dino angliškąjį ąžuolą. Vėliau 
jie lankėsi PEI, dalyvavo 
Charlottetown Konferencijos 
150-ųjų metinių minėjime. 
Kelionę po Kanadą svečiai 
užbaigė Vinipege. Tai 17-as 
princo Charles apsilankymas 
Kanadoje.

Įrengtas specialus apšvieti
mas, mažinantis skrydžio nuo
vargį. Keleiviai galės pasirink
ti vieną iš trijų salonų su di
desniais ar mažesniais pato
gumais. Air Canada užsakė 37 
šiuos modernesnius lėktuvus, 
kainuojančius $6 bln. Jau rug
sėjo mėnesį skrydžių verslovė 
sulauks 15 Dreamliner lėk
tuvų.

Atnaujinusi lėktuvų par
ką, skrydžių verslovė rengiasi 
pasiūlyti keleiviams tiesiogi
nius skrydžius į Ženevą, Briu
selį, Atėnus, Barceloną, Lisa
boną ir kt. tolimesnius Euro
pos miestus.
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Veiklos sukakties išvakarėse
Hamiltono lietuvių kredito kooperatyvo TALKA 

metinio susirinkimo apžvalga
TALKOS 59-asis metinis 

susirinkimas įvyko š.m. balan
džio 5 d. Hamiltono Jaunimo 
centro salėje. 76 nariai susi
rinko dalyvauti valdybos rin
kimuose ir išklausyti praeitų 
metų bankelio darbų bei fi
nansinės veiklos pranešimų. 
Susirinkimo pagrindiniai ir 
svarbiausi pranešimai:

TALKA - vienas iš finan
siškai stipriausių kredito ko
operatyvų visoje Ontario pro
vincijoje. Šį faktą pabrėžė J. 
Lane, CA, TALKOS revizo
rius iš MNP firmos. Tai visos 
TALKOS valdybos, vedėjo ir 
visų tarnautojų dėka.

Po visų išlaidų liko $443,
438 pelno. TALKA metus vėl 
užbaigė gerai. Kapitalas paki
lęs per 84 milijonus dolerių. 
Nė vienos blogos skolos. Na
riams buvo sugrąžinta nema
žai palūkanų kiekvienoje są-

Australija
LAIKRAŠTIS MŪS0 PA

STOGĖ šiame krašte švenčia 
65-rių metų sukaktį. Pirmasis 
jos numeris pasirodė 1949 m. 
sausio 26 d. Pirmasis leidėjas 
- Antanas Baužė, prieškarinis 
Australijos lietuvių sąjungos 
pirmininkas. Jis pradžioje 
laikraščio leidimą ir finansa
vo. Leidėjo pareigose išbuvo 
iki 1952 m. rugsėjo 12 d., kai 
savaitraštį perdavė Australijos 
lietuvių bendruomenės valdy
bai, kuri Mūsų pastogės leidi
mu rūpinosi iki 1977 m. spalio 
5 d. Tuo metu ALB krašto val
dybai vadovavo prof. Algi
mantas Kabaila. Pastarasis 
ALB tarybos suvažiavime 
pasiūlė įsteigti Lietuvių bend
ruomenės spaudos sąjungą, 
kuri paremtų laikraščio leidi
mą. Pasiūlymas buvo priimtas, 
ir Mūsų pastogės leidėju tapo 
minima sąjunga. Dabartinę 
Lietuvių bendruomenės są
jungos valdybą sudaro: pirm 
R. Cibas, vicepirm. J. Damb
rauskienė, sekr. A. Migus, ižd. 
P. Vegys, kompiuterių specia
listas P. Viržintas, redaktorė 
D. Doniela, ekspeditorė A. 
Zastarskytė-Abromas. Pirma
sis redaktorius - Juozas Žu
kauskas. Dabartinė redaktorė 
Dalia Doniela Mūsų pastogę 
redaguoja nuo 2001 m. rug
pjūčio 27 dienos. JA

St. Petersburg, FL
KIEKVIENAIS METAIS 

Klubo valdyba surengia vely
kinius pietus, kuriuose daly
vauja gražus būrys klubo na
rių ir svečių. Ir šiemet apie 
aštuoniasdešimt dalyvių buvo 
maloniai sutikti, gausiais val- 

skaitoje - 11% skolininkams, 
22% taupytojams - įskaitant 
RRSP ir RRIF. TALKA iš viso 
grąžino $408,509 savo na
riams. Lietuviškai veiklai bu
vo paskirstyta per $28,000 
įvairiom organizacijom. Stu
dentų stipendijom paskirta 
$5,900.

Susirinkimas sklandžiai 
praėjo ir pasibaigė trumpa lo
terija. 2014 metais TALKOS 
valdybą sudaro: pirmininkas - 
Algis Enskaitis, sekretorius - 
Marijus Gudinskas, narys - 
Erikas Gocentas, narys - Gai
lius Senkus. Revizijos komitetą 
sudaro kiti Valdybos nariai - 
Stasys Kareckas, Loreta Stan
kus ir Vaidotas Vaičiūnas.

Po 59 metų veiklos TAL
KA daug pasiekus ir šiuo me
tu stovi gerai. Nepaisant to, 
valdyba turi taikytis prie eko
nominių realybių ir prie atei- 

giais bei šampanu pavaišinti 
ir margučių “kova” pralinks
minti. Laimėjo klubo narė 
Onutė Kaselienė. Margučių 
parodėlėje dalyvavo Birutė 
Mikalauskienė, Gintas Valai
tis ir visus žavėjo Ados Vodo- 
palaitės margučiai.

ŠV. VELYKŲ DENĄ Lie
tuvių klubo padalinys “Ban
ga” linksmai atšventė gamto
je ir pasitiko pavasarį Ridge
crest parke, Largo, FL. Nepa- 
miršome tradicijų ir papuošė- 
me stalus dailiais margučiais, 
vienas už kitą įdomesniais ir 
gražesniais. O vaikučiai prisi
minė tradicinį žaidimą - mar
gučių ridenimą bei kiaušinukų 
paiešką pievoje. Velykų proga 
susibūrė visos trys mūsų kar
tos - ir jaunosios atžalos, ir jų 
tėveliai, ir net seneliai. Visi 
bendrai žaidėme žaidimus - 
virvės traukimą, kiaušinių ne
šimo estafetes, šokinėjome ir 
griuvome “bulvių” maišuose. 
Vyko ir kitų smagių žaidimų. 
Labai ačiū Erikai, jos vyrui ir 
anytai Aldonai už skanių 
kepsnių paruošimą ir kepimą. 
Negalima nepaminėti šventės 
sielos - “Bangos” pirmininkės 
Ramutės, kuri visokeriopai 
parėmė šią gražią šventę.

ATVELYKIO SEKMA
DIENĮ, balandžio 27, pietų 
dalyviams Klubo pramoginių 
šokių grupė “Ritmas”, vado
vaujama profesionalių šokėjų 
R. ir A. Kilbauskų, atliko šo
kių programą. Pavasariškomis 
gėlėmis padabinti stalai ir 
scena maloniai nuteikė daly
vius. (Lietuvių žinios)

JAV
VAŠINGTONO KRISTI

JONO DONELAIČIO litua- 

ties plano, kuris gali pakeisti 
TALKOS užduotis.

Valdžios reguliavimas ir 
mažesnių kredito kooperaty
vų jungimasis su didesniais - 
tai faktas. Kokia bus TAL
KOS ateitis? Savo lietuviškų 
šaknų užmiršti negalime, bet 
lietuvių narių skaičius mažėja, 
o skolininkų ir taupytojų rei
kia, kad kooperatyvas išliktų. 
Galima didžiuotis, kad Ha
miltono lietuvių darbu ir nuo
pelnu TALKA išaugo į ban
kelį, kuriuo galima naudotis. 
Žengti į platesnę rinką, varžy
tis su bankais, ir didesniais - 
nelengva.

Kas liks iš kooperatyvinio 
sąjūdžio? Štai svarbūs klausi
mai, kuriuos TALKOS tarnau
tojai ir valdyba turės spręsti 
žengiant į TALKOS 60 metų 
jubiliejų.

G. Senkus

nistinė mokykla kartu su Lie
tuvos ambasada bei Vašing
tono lietuvių bendruomene 
surengė lietuvių grožinės lite
ratūros pradininko Kristijono 
Donelaičio 300-ąsias gimimo 
metines. Mokytojai pristatė 
Tolminkiemio maketą, moki
niai paskaitė Metų ištraukas, 
atliko iliustruojančius pieši
nius. Vilkaviškio krašto mu
ziejaus direktorius papasako
jo apie K. Donelaičio gyveni
mą, atsakė į mokinių klausi
mus. Minėjimo dalyviai įsijun
gė į mokinių parengtą viktori
ną, spėdami nebenaudojamų 
žodžių iš K. Donelaičio kūrinių 
reikšmes. (Dirva) JA

CREDIT UNION LIMITED

TFSA, RRSP ir RRIF

2013 metais nariams

IŠMOKĖJOME
Papildomų 
palūkanų 
santaupoms

Įskaitant *

Nuolaidų 
skolininkams

Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

St Petersburg, FL
( www.taika.ca^y TeL 905544-7125 Fax905 544-7126

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ g ( S©

• Nemokami čekių sęskaitų 
apmokėjimai

• Narių santaupos apdraustos
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

Pirmadieniais, antradieniais, 
ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais - 9 v.r. -12 v.p.p.

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta.

Asmeninės nuo 3.25%
Nekiln. turto 1 metų 3.25%

90 dienų indėliai
180 dienų indėliai

0.50%
0.50%

2 m. term, indėliai
3 m. term, indėliai
4 m. term, indėliai
5 m. term, indėliai

1.75%
2.25%
2.40%
2.50%

Taupomoji sąskaita 
Čekių sąskaita iki

0.25%
0.25%

Kintantčios

2 metams
3 metams
4 metams
5 metams

0.50%

1.75%
2.25%
2.40%
2.50%

KREDITO KOOPERATYVAS LTD

1 m. term, indėliai 2.10%

DARBO VALANDOS

AKTYVAI VIRŠ 80 MILIJONŲ DOLERIŲ

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF

1 metams

SĄSKAITOS PASKOLOS

2.10%

Argentina
SLA BIBLIOTEKOS VEIK

LA. Kovo 29 mūsų patalpose 
dr. Luis Balčiūnas skaitė pa
skaitą “Dalgiai prieš šautuvus, 
didysis priešcarinis sukilimas 
1863 m.”. Po paskaitos atvy
kusi publika galėjo pasidomė
ti ir pasikalbėti daugiau apie 
tuos įvykius.

LIETUVIŲ KALBOS KUR
SAI mūsų patalpose yra dės
tomi dviejų lygių šeštadieniais 
nuo 4.15 v.p.p. iki 6 v.v. Pa
mokos vyksta nemokamai, tik 
prašome būti Susivienijimo 
Lietuvių Argentinoje nariu. 
Dėstomas naujas lietuvių kal
bos kursas vaikams ir jauni
mui. Kviečiame visus daly
vauti.

SLA CHORO VEIKLA. 
Choras “Trys antys”, vado
vaujamas Karen Sudnytės, re
petuoja šeštadieniais, 8-9 v.v. 
Kviečiame dainų mėgėjus pri
sidėti.

DRAUGIJOS TAUTINIŲ 
ŠOKIŲ REPETICIJOS. “Ži
burinio” šokių grupė, vado
vaujama Marcelo Stanevi
čiaus, repetuoja šeštadieniais, 
8 v.v.

VAIKUČIŲ “DOBILIU
KŲ” grupė, vadovaujama 
Claudijos Geležauskaitės, 
nuo kovo 15-tos renkasi mū
sų patalpose šeštadieniais, 5 
v.p.p. Laukiame su žaidimais, 
šokiais ir t.t. Kviečiame tėvus 
atvežti savo vaikučius. Inf.

JAV
LIETUVOS KONSULA

TE NIUJORKE įvyko akto
riaus, režisieriaus, dainų kū
rėjo ir atlikėjo, vieno iš Keis
tuolių teatro steigėjų Aido 
Giniočio dainų koncertas. 
Taipgi buvo atidaryta lietuvių 

grafikės, gyvenančios Rygoje, 
Nelės Žirnitės ir klaipėdiečio 
dailininko Ernesto Žvaigždi- 
no tapybos darbų paroda. Va
kare susirinkusius sveikino 
JAV lietuvių bendruomenės 
pirmininkė Sigita Šimkuvienė, 
JAV lietuvių bendruomenės 
Kultūros tarybos pirmininkė 
Rūta Pakštaitė, Connecticut 
apygardos bei Niujorko mies
to apylinkės vadovės Diana 
Norkienė ir Rasa Sprindys. 
Lietuvos generalinis konsulas 
Niujorke Valdemaras Sarapi- 
nas savo žodyje džiaugėsi lie
tuviškų renginių gausa Niu
jorke. Pristatydamas A. Gi- 
niotį atkreipė susirinkusių dė
mesį, kad legendinis Keis
tuolių teatras šiais metais 
švenčia savo 25-rių metų su
kaktį. “Galime drąsiai teigti, 
jog Keistuolių taeatras - uni
kalus teatro reiškinys”, baigė 
savo žodį V. Sarapinas. (Dirva)

JA

London, ON
PRAŠOME VISUS PA

RAPIJIEČIUS, kurie turi per 
50 m. surinktų nuotraukų iš 
įvairių parapijos įvykių, susi
siekti su prof. Romu Mitalu ir 
jam tą medžiagą įteikti, kad 
būtų galima paruošti kokį 
nors šio ilgo parapijos gyva
vimo vaizdų leidinį.

BIRŽELIO 1, sekmadie
nį, Mišios bus aukojamos spe
cialia intencija. Inf.

Naujai atvykusiems į Ka
nadą tinklalapyje Canadian 
Newcomer www.cnmag.ca ir 
htt//www.vengeo.com/html5/ 
cnmag/Newsletter0016, tei
kiama naudinga informacija 
apie mokslą, įsidarbinimą, 
sveikatą, būstą ir kitus svar
bius klausimus.

http://www.cnmag.ca
htt//www.vengeo.com/html5/
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Tvirtas tradicijų paveldas
“Grandies” tautinis ansamblis gegužės 10 d. koncerte 

atvėrė šokių kraičio skrynią
Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas

'Prisikėlimo
Kredito Kooperatyvas

Gegužės 10 d. Čikagos 
apylinkių didžiausias ir se
niausias tautinis ansamblis 
“Grandis” atvėrė sukaktuvinę 
55-mečio jubiliejaus šokių 
kraičio skrynią ir vaizdžiai bei 
džiaugsmingai parodė susi
rinkusiems žiūrovams savo 
platų repertuarą.

Koncertas Downers Gro
ve North (IL) gimnazijos teat
re prasidėjo su Lietuvos kon
sulo Čikagoje Marijaus Gudy- 
no sveikinimo žodžiais, ne tik 
savo vardu, bet per jį perduo
tais sveikinimais iš Lietuvos. 
Perskaitytas ansambliui ir jo 
meno vadovei įteiktas Lietu
vos respublikos Kultūros mi
nisterijos PADĖKOS RAŠ
TAS “už lietuvių tautinės ir 
kultūrinės tapatybės puoselė
jimą, etninio palikimo ir tradi
cijų sklaidą, išeivijos bend
ruomenės Jungtinėse Ameri
kos Valstijose stiprinimą”, pa
sirašytas Kultūros ministerio 
Šarūno Biručio. Gauti sveiki
nimai iš Lietuvos respublikos 
prez. Dalios Grybauskaitės ir 
iš Lietuvos ambasadoriaus 
JAV Žygimanto Pavilionio. 
JAV Lietuvių bendruomenės 
pirmininkė Sigita Šimkuvienė 
taip pat “Grandį” sveikino ir 
perdavė linkėjimų. Kiti gražūs 
sveikinimai ir palinkėjimų 
laiškai išspausdinti koncerto 
programos leidinyje.

Koncerto, pavadinto “At
verkim šokių kraičio skrynią , 
programa prasidėjo jaunimo 
ir studenčių ratelių mergaičių 
sušoktu šokiu “Kepurinė”, ir 
tada į sceną įžingsniavo vienas 
po kito visi ansamblio septyni 
šokėjų rateliai, kuriuose kon
certe šoko 185 šokėjai - vaiku
čiai, vaikai, jauniai, studentai, 
suaugusieji ir pirmos dalies 
paskutinieji šokėjai - pagyve
nusieji (veteranai).

Šiais metais koncerte pa
gyvenusieji (veteranai) šokė
jai atšventė savo ratelio 30- 
metį. Juos šokančius scenoje 
stebėjo koncerte dalyvaujan
tys pirmieji to ratelio šokėjai, 
kurie buvo pagerbti koncerto 

pabaigoje, jiems prisegtos gė
lės, pasidžiaugta jų buvimu. 
Ratelį nuo įsikūrimo mokė 
ilgametė ansamblio vadovė ir 
pirmoji to ratelio mokytoja 
Irena Smieliauskienė. Jai pa
gerbti dabartinės ratelio mo
kytojos Vidos Brazaitytės pa
mokyti šokėjai sušoko Irenos 
Smieliauskienės choreogra- 
fuotą šokį (pagal J. Gaižaus
ko muziką) “Telšių valsą”.

Kai kuriuos koncerto prog
ramos šokius šoko net kelių 
ratelių šokėjai. Pvz. “Rusnie- 
tį” šoko studentų ir suaugu

siųjų rateliai. Šokį “Oi, tas 
oželis” atliko vaikų ir pagyve
nusiųjų (veteranų) ratelių šo
kėjai. Vieną koncerto šokį 
“Dūktinę polką” specialiai 
“Grandies” jubiliejui paruošė 
choreografas doc. dr. Vid
mantas Mačiulskis, pagal Da
riaus Daknio muziką, ir baig
mei girdėjosi “Ratuko” muzi
ka, kurią prieš daugelį metų 
specialiai “Grandies” ansamb

liui parašė Juozas Strolia.
Koncertui užsibaigus, sce

noje sustojusiems visiems an
samblio šokėjams dar buvo 
kuo pasidžiaugti. Jie stebėjo 
ekrane rodomus ansamblio 
gyvenimo vaizdus - šokių 
šventes, koncertus, keliones 
bei pasirodymus Šiaurės ir 
Pietų Amerikoje, Australijoje 
ir Lietuvoje. Pažymėjimus ga
vo ansamblyje šokę 5, 10, 15 
ir net 25-eris metus. Buvo pa
gerbta ir gėlėmis apdovanota 
jau dvidešimt metų ansamblio 
meno vadovės vaidmenį atli

kusi Violeta Smieliauskaitė- 
Fabianovich. Iš salės prie mik
rofono atėjo sveikinti kitų an
samblių šokėjai, taip pat šo
kantys Čikagos apylinkėse, ir 
iš toliausia atvykęs - Bostono 
“Sambūrio” vadovas Tomas 
Mikuckis, kuris visus jau kvie
tė į 2016 metais Baltimore, 
MD, rengiamą išeivijos Šokių 
šventę.

Nukelta j 11-tą psl.

Tel. 416-532-3400
www.rpcul.com

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų"cashable" 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1.80%
3 metų 2.10%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 0.50%
Čekių sąskaita iki 0.25%

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.00%
1 metų 1.60%
2 metų 1.80%
3 metų 2.10%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

SUTEIKIAME
• CMHC APDRAUSTAS 

nekilnojamojo turto 
paskolas

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas

Amerikos dol. sąsk. 0.25%
Amerikos dol. GIC
1 metų term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Studentų paskolas nuo 4.00%
Asmenines paskolas nuo 5.50%
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMOTURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.90%
2 metų 3.00%
3 metų 3.00%
4 metų 3.50%
5 metų 3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu

2.90%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1,2,3 metų

3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu

3.75%

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok, tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd.
Mississauga, ON L5C 1T3

Darbo laikas: 
Pirm., antr., tree.
Ketvirt., penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais

9:00 - 3:30
9:00 - 8:00

9:00-1:00
8:30-12:45

12:00-7:00
9:00-12:30

PAGRINDINIS SKYRIUS
Nuo 2014 m. birželio 14 d. iki rugpjūčio 30 d.

Šeštadieniais dirbti pradėsime nuo 2014 m. rugsėjo 6 d.

ANAPILIO SKYRIUS

Nuo 2014 m. sekm. birželio 8 d. iki ketv. rugsėjo 4 d.

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ 

PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS
Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

http://www.rpcul.com
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LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

Atsisveikinimas su scenos veteranu
Treciasis “Daiktų miškas”

K. Sabaliauskaitės Vilniaus barokas perėjo į LDK rokoką
Vilniuje netikėtai mirė populiarus, gerai žinomas vyres

niosios kartos kino ir teatro aktorius Antanas Šurna, 74. 
Baigęs dabartinę Lietuvos muzikos ir teatro 
akademiją, aktorius iš pradžių vaidino Kau
no dramos, vėliau Šiaulių dramos teatruo
se, valstybiniame Jaunimo teatre, vėliau ir 
vadovavo šiam teatrui. Jaunimo teatre visus 
pakerėjęs vaidmeniu A. Ragauskaitės spek
taklyje Romeo ir Džiuljeta, sodriu balsu ir

asmenybės žavesiu jis patraukdavo žiūrovų dėmesį net ir 
blankiausiame spektaklyje. Vienas žinomiausių ir populiariau
sių vaidmenų seriale Giminės. Bet labiausiai įsimintinas A. 
Šurna M. Giedrio filme Herkus Mantas, kur aktorius suvaidi
no Herkų Mantą, vieną ryškiausių savo kino vaidmenų, o E. 
Pleškytė - jo žmoną Kotryną. Kiti A. Šurnos vaidmenys Vyt. 
Žalakevičiaus filme Niekas nenorėjo mirti, A. Žebriūno Riešutų 
duonoje, H. Šablevičiaus juostoje Mažosios mūsų nuodėmės, 
daugelyje LRT televizijos serialų, iš jų vienas žinomiausių ir 
populiariausių - Giminės. Naujausias A. Šurnos vaidmuo teat
re - jauno režisieriaus V. Bareikio spektaklyje Kovos klubas. 
Aktorius A. Šurna apdovanotas Gedimino V laipsnio ordinu, 
Vyriausybės kultūros ir meno premija.

Poezijos pavasaris - 2014
Gegužės 18 d. Lietuvoje 

prasidėjo penkiasdešimtasis 
tarptautinis poezijos festivalis 
“Poezijos pavasaris - 2014”. 
Iki birželio 1 d. vyksiančiame 
festivalyje numatyta daugiau 
kaip šimtas renginių: poezijos 
skaitymai, šventės, poezijos 
vakarai, susitikimai, skambės 
dainuojamoji poezija. Gausu 
ir kitokių renginių: vyks alma
nacho “Poezijos pavasaris 
2014” sutiktuvės, taip pat bus 
pristatyta kompaktinė plokš
telė “50 Poezijos pavasario 
balsų”. Rašytojų sąjungos 
Baltojoje salėje bus įteikta 
premija už geriausią esė al
manache.

“Poezijos pavasario” ren
giniai vyks Lenkijoje esančia
me Punske. Kūrybinės dirbtu-

Poezijos festivalio atidarymo 
iškilmėse eiles skaito poetė
Ramutė Skučaitė

vės bus rengiamos su Vokieti
joje esančios Vasario 16-osios 
gimnazijos mokiniais. Rengi
niai taip pat vyks Gudijoje, 
Karaliaučiuje, Šveicarijoje, 
Airijoje, Prancūzijoje. Baigia
masis “Poezijos pavasario” 
vakaras numatytas birželio 1- 
ąją Vilniaus universiteto M.K. 
Sarbievijaus kieme.

Užkrečianti muzikos jėga
Lietuvoje aštuntąjį kartą 

surengtoje Gatvės muzikos 
dienoje dalyvavo 40 šalies 
miestų. Vilniaus gatvėse grojo 
ir dainavo net 222 atlikėjai; 
Kaune - per 50, Klaipėdoje, 
Šiauliuose ir Mažeikiuose - 
20. Vilniaus Pilies ir Vokiečių 
gatvėse skambėjo akustinė, 
kitose - įgarsinta muzika, o 
Gedimino prospektas tapo di
džiųjų scena. Geras pavyzdys 
patraukė ir kitus muzikos en
tuziastus Europoje. Trečiąjį

kartą šventė vyko Gruzijos 
sostinėje Tbilisyje ir Danijos 
sostinėje Kopenhagoje - ren
giniuose pasirodė atlikėjai iš 
Lietuvos. Šiemet prie rengi
nio prisijungė ir Ukrainos sos
tinė Kijevas bei Olandijos Ha
gos miestas. Kijeve, kur Gat
vės muzikos šventė vyko pir
mąkart, koncertuose dalyvavo 
Lietuvos atlikėjai - grupės 
“Biplan”, “Colours of Bubb
les”, “Dee & Kamy” ir Jurgis 
Didžiulis.

Paskirtos Kalbos premijos
Seimo Lituanistikos tradicijų ir paveldo įprasminimo 

komisija paskelbė Felicijos Bortkevičienės 2014 metų Kalbos 
premijos laureatų pavardes. Šių metų Kalbos premija už Lie
tuvos laisvės kovų dalyvių lituanistinio garso ir vaizdo archyvo 
sukūrimą skirta partizaninio karo metraštininkui Romui Kau
niečiui; už išskirtinį dėmesį taisyklingos kalbos vartojimui ži- 
niasklaidos pranešimuose ir savanorystės veiklą tarp neįgalių 
žmonių - LRT Lietuvos radijo žurnalistei Janinai Mateikienei. 
Kalbos premijos laureatams premijos bus įteiktos gruodžio 9 
d. baigiamajame Kristijono Donelaičio 300-osioms metinėms 
paminėti skirtame renginyje. Kalbos premija įamžina žodžio 
laisvės gynėjos, labdaros organizatorės, visuomenininkės 
Felicijos Bortkevičienės (1873-1945) atminimą.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

GEDIMINAS KURPIS

Naujoji autorės knyga Silva Rerum III tę
sia toliau bajorų Norvaišų šeimos istoriją. Pet
ras Antanas iš Milkantų Norvaiša, Kazimiero 
(iš pirmosios SR I knygos) vaikaitis Jono Izi
doriaus (iš antrosios SR II knygos) sūnus, tur
tingas ir įtakingas šeimos žmogus, tarnaująs 
stalininku (ekonomu, reikalų vedėju, dvarų 
prižiūrėtoju) kunigaikščiui Mikalojui Kazi
mierui, pramintam Žuvele, Radvilai, nėra la
bai spalvingas, žavingas ar įdomus vyras, daž
niau užsiėmęs su skaičiais nei romantika ar 
“karo mokslais” kaip kad jo tėvas, Biržų kuni
gaikščių Radvilų etmonas. Užtat autorė sura
do tris keistus, įdomius kunigaikščius Radvi
las ir sukūrė vieną neįtikėtinai įdomią merginą 
Balbetę, apie kuriuos knygoje daugiausia ir 
rašoma. O rašoma tokiais pat ilgais, sudėtin
gais sakiniais su daugeliu lotyniškų išsireiški
mų, vengiant Jono Jablonskio ir jo kolegų li
tuanistų sukurtų naujadarų, taškų (bet neven
giant senoviškų svetimžodžių, kaip kartupelis, 
lachudra, racija, lachmonai, zabobonai, lafirin- 
dos, tumultas), su daugeliu kablelių, kabliataš
kių, dvitaškių, brūkšnių. Jau pats pirmas kny
gos sakinys - dešimt eilučių su dar trupučiu. 
Bet kalba sklandi, nesunku skaityti ir suprasti. 
Veiksmas vyksta XVIII šimtmetyje, rokoko 
laikotarpiu su visais to meto paukščiukais, ro
žytėmis, pudra, perukais, paauksinimais; tuo 
metu viešai pasirodė net ir meilės meno vado
vėlis. Knyga baigiasi dar prieš Abiejų Valstybių 
padalinimus.

Minėtieji trys įdomesni kunigaikščiai Rad
vilos atsiradę šioje knygoje, pasirodo, esą isto
riniai asmenys. Buvusi bajoraitė, tikras “roko- 
kiškas produktas”, Balbetė, deja, išgalvota. 
Bostoniškėje Lietuvių enciklopedijoje radau 
visus tris K. Sabaliauskaitės aprašytuosius 
Radvilas.

Pasak enciklopedijos (psl. 397), Mykolas 
Kazimieras II Žuvelė (1702-1782), etmonas, 
buvo vienas iš turtingiausių LDK didikų, bet 
be gilesnio išsilavinimo ir gabumų. Mėgo ruoš
ti prabangias vaišes ir medžiokles, įsteigė 
Slucke juostų (kontušų) audyklą. Žmona - 
Pranciška Uršulė Vyšnioveckaitė, rašytoja, 
įsteigė Nesvyžiuje teatrą, kur buvo vaidinami 
ir jos veikalai. Jeronimas Florijonas (1715
1760), LDK (Lietuvos didžiosios kunigaikštys
tės) vėliavininkas ir pataurininkis (psl. 378/9), 
vadinamas “Radvilų karaliuku”, buvo žiaurus 
ir piktas, tikras tironas; nepaisęs įstatymų, tu
rėjo savo 6000 vyrų kariuomenę, Bialoje ir 
Slucke įsteigė kadetų mokyklas, samdė kari
ninkus iš Kuršo. Martynas I (1705-1782), LDK 
vėliavininkas ir raikytojas (psl. 389), pagarsėjo 
keistais pomėgiais alchemijos ir hebraistikos, 
ieškojęs “filosofijos” akmens; bendravo su žy
dais, pastatė Klecke puošnią sinagogą. Studi
juodamas arabistiką sukūrė savo haremą. Gi
minės jį iškeldino į Slucką. K. Sabaliauskaitė 
pastarąjį Radvilą pristato kaip Martyną Mika-

Kristina Sabaliauskaitė, SILVA RERUM III
Leidykla “Baltos lankos”

lojų. Visi Radvilos jos knygoje savo charakte
riais ir elgesiu labai panašūs į enciklopedijoje 
aprašytuosius.

Autorė įdomiai pristatė žydų bendruome
nę ne kaip svetimkūnį LDK struktūroje, bet 
kaip lygiateisius piliečius daugiaspalvėje ma
sėje, nors tais laikais įvairios mažumos ir luo
mai gyvendavo atskiruose rajonuose. Tačiau 
jos pažadai rimtai šioje knygoje pakalbėti apie 
paslaptingąją Kabalą liko neįvykdyti. Gana 
plačiai aprašytas Vilniaus didysis gaisras, Žu
vusio Norvaišos sargybinio totoriaus Selimo 
laidotuvės, kunigaikščio Mykolo Kazimiero 
Žuvelės Radvilos pomedžioklinė puota, raiky
tojo Martyno Mikalojaus haremas, keisteny
bės (net ir užkonservuotas baziliskas su iškritu- 
siomis akimis, kad nieko nenužudytų, kuni
gaikščio muziejuje), dosniai aprašyti kuni
gaikščių pilių papuošimai, didikų drabužių 
puošmenos, jų šeimų tarpusavio santykiai, rie
tenos ir intrigos seimeliuose, menkas rūpini
masis valstybės reikalais. Yra ir erotiškų apra
šymų, bet jie nėra vulgarūs - labiau bajoriški, 
mandagūs, kad skaitytojams nereikėtų laukti 
aštuonioliktojo gimtadienio jiems perskaityti.

Ankstesniose K. Sabaliauskaitės knygose 
vyravo Vilnius. Šioje knygoje, nors Petras An
tanas Norvaiša ir gyvena Vilniuje (jo tėvonija 
Milkantuose buvo sunaikinta Šiaurės karo 
metu, SR II), bet jo tarnyba Nesvyžiuje įsikū
rusiam kunigaikščiui Radvilai verčia jį keliauti 
po Radvilų valdas LDK, atsidūrusias dabarti
nėje Gudijoje - Nesvyžių, Slucką, Turną, Bialą, 
Naugarduką. Visų trijų knygų aplankai pa
puošti Vilniaus Šv. Petro ir Povilo barokinės 
šventovės skulptūrų nuotraukomis.

Perskaičiau šią gana įdomią knygą ir tikiu, 
kad bus dar ir Silva Rerum IV, nes LDK liko 
nepadalinta, o Petras Antanas iš Milkantų 
Norvaiša, šioje knygoje atsisveikindamas su 
šiuo pasauliu, dar paliko gyvų jaunesnių brolių.

ŠYPSENOS

Jaunas kunigėlis lekia mašina daug grei
čiau negu leista. Sustabdo jį policininkas:

- Ar į pragarą skubi? - pasišaipė.
- Mielasis, pragaro jau seniai nebėra po 

to, kai visą smalą ant kelių išpylė... ir velnius 
šalia jų pastatė, kad žmones gaudytų.

***
- Tavo tikrasis kaltininkas yra alkoholis, - 

sako gydytojas pacientui.

- Tamsta esi pirmas, kuris pasakė teisybę... 
visi tik mane dėl ligos kaltindavo, - nudžiugo 
pacientas.

***
Ūkininkas pirmą kartą atvažiavęs į miestą, 

užėjęs į viešbutį, pamatė, kaip į keltuvą įėjo 
sena moteris. Po kelių minučių išėjo jauna, 
graži.

Ūkininkas sumurmėjo sau:
- Kad būčiau žinojęs, būčiau atsivežęs 

savo seną žmoną. Parinko St. Prakapas
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Atlikęs pareigą Tėvynei
Minint kultūrologo Povilo Mataičio 80-ąsias gimimo metines

Prof. ONA VOVERIENĖ

Knygoje Tautos sargyboje 
rašiau apie jį ir jo spektaklį Ir 
kelsis vėl iš tavo kraujo Lietu
va”, jo režisuotą ir pastatytą 
pagal Juozo Lukšos-Dauman
to knygą Partizanai.

Spektaklio režisieriui Po
vilui Mataičiui pavyko į Lie
tuvą sugrąžinti europietiško- 
sios kultūros Prometėjo dva
sią. Juozas Lukša ir jo bendra
žygiai, visi Lietuvos laisvės ko
votojai ir gyvenime, ir abie
juose spektakliuose nesiekė as
meninių tikslų “sau”, tik no
rėjo ginti savo pavergtą tautą 
nuo jos visiško sunaikinimo.

2013 m. spalio 26 d. mi
nint Povilo Mataičio 80-ąsias 
gimimo metines. Vilniaus ka
rininkų ramovėje, renginyje 
“45 metai Tėvynės ir tradicijų 
sargyboje”, skleidėsi šio Dan
gaus apdovanoto įvairiais ta
lentais kūrėjo gyvenimo is
torija.

Povilas Mataitis gimė 
1933 metų birželio 26 d. Drą- 
sutaičių kaime, Joniškio rajo
ne. 1952 m. baigė Joniškio 1- 
ąją vid. m-lą ir įstojo į Vilniaus 
universiteto Ekonomikos fa
kultetą, kartu studijavo ir J. 
Tallat-Kelpšos aukštesniojoje 
muzikos mokykloje. 1966
1968 m. stažavosi Leningrado 
konservatorijoje. Ne ekono
mika, bet muzika tapo jo gy
venimo mūza. 1958-1962 m. 
Povilas Mataitis - Vilniaus 
kultūros ir švietimo techniku
mo koncertmeisteris, 1960
1962 m. - Respublikinių mo
kytojų namų mišraus choro 
vadovas; 1962-1966 ir 1973
1974 m. - Vilniaus J. Tallat- 
Kelpšos aukštesniosios muzi
kos m-los dėstytojas; 1968
1973 m. - leidyklos “Vaga” 
muzikinės literatūrinės redak
cijos vedėjas. 1967 m. Valsty
biniame jaunimo teatre P. 
Mataitis įkūrė lietuvių etno
grafinį ansamblį. Pirmasis jo 
viešas pasirodymas įvyko 1968 
m. balandžio 13 d. Jį aukštai 
įvertino prof. Jadvyga Čiur
lionytė. Nuo to laiko ansamb
lis Povilo Mataičio ir jo žmo
nos Dalios Mataitienės teatro 
dailininkės scenografės dėka 
gyvavo 35 metus.

1974 m. P. Mataitis pasi
traukė iš visų darbų ir atsida
vė savo sukurtam Lietuvių 
folkloro teatrui. Tais pačiais 
metais jam buvo suteiktas 
Liaudies buities muziejaus lie
tuvių folkloro teatro statusas 
ir iki pat 1990 metų vasaromis 
spektakliai buvo rengiami P. 
ir D. Mataičių rūpesčiu pasta
tytame Klojimo teatre Rum
šiškėse. 1996 m. teatrui buvo 
suteiktas P. Mataičio lietuvių

folkloro teatro vardas. 1985
1989 m. P. Mataitis buvo pa
kviestas dėstyti Lietuvos mu
zikos akademijoje, 1990-1993 
m. - Vilniaus universitete. Per 
35 kūrybinės veiklos metus 
Mataičiai, dirbdami su Lietu
vių folkloro ir kitų teatrų ak
toriais, sukūrė ir pastatė be
veik dvi dešimtis folkloro 
spektaklių. Su jais apvažiavo 
visą Lietuvą; gastroliavo Rusi
joje, Suomijoje, Ukrainoje, 
Moldovoje, Vokietijoje, Šve
dijoje, Indijoje, Australijoje, 
Naujojoje Zelandijoje.

Iškilmėse dalyvavęs teat- 
rologas dr. Aleksandras Guo- 
bis aukštai įvertino Folkloro 
teatro vaidmenį Lietuvos kul
tūroje. Prof Vytautas Lands
bergis minėjimą apibendri
nančioje kalboje pabrėžė, kad 
Folkloro teatras buvo tuo me
tu ne tik lietuviškos kultūros 
reiškinys, kalbos reiškinys ir 
gyvosios atminties reiškinys, 
bet ir parodė, kaip iš veiksmo 
ir valios gimsta unikalus poli
tinis reiškinys: “Imam ir da
rom teatrą! Imam ir darom 
valstybę!”.

Povilas Mataitis pagerbė 
savo gimtojo Joniškio apskri
tyje veikusio Prisikėlimo apy
gardos Žvelgaičio rinktinės 
žuvusiųjų partizanų atmintį, 
parašęs knygą Mes norėjome 
gyventi laisvoje Lietuvoje 
(Šiauliai, 2013).

Knygoje pateikiama Lie
tuvos partizanų Prisikėlimo 
apygardos, įkurtos 1947 m. 
balandžio 10 d. suvienijus ke
lias partizanų rinktines - Mai
ronio, Žaliosios, Vytauto Di
džiojo, Kunigaikščio Žvelgai- 
čio, veikusias Radviliškio, Pa
kruojo, Šeduvos, Baisogalos, 
Joniškio, Skaistgirio, Žaga
rės, Smilgių apylinkėse isto
rija, aprašomi jo įkūrėjų liki
mai; žymiai detaliau aprašo
ma Kunigaikščio Žvelgaičio 
partizanų rinktinės, įkurtos 
1945 m. spalio mėnesį brolių 
Martyno Kliausiaus-Vado, 
Tautvydo ir jo brolio Kazio 
Kliausiaus-Ragelio.

Pateikiami joniškiečių 
prisiminimai apie žuvusius 
partizanus, jų vadus, aprašomi 
partizanų mūšiai su NKVD 

kariuomenės daliniais ir stri
bais, jų leistas pogrindinis 
laikraštis Prisikėlimo ugnis, 
kurį redagavo 1949 metų Lie
tuvos partizanų Lietuvos Ne
priklausomybės Deklaracijos 
signataras mokytojas Leonar
das Grigonis, vėliau tapęs vi
sos Prisikėlimo apygardos va
du. Knyga skiriama Joniškio 
gimnazijos mokytojų ir moks
leivių, kovojusių partizanų 
gretose, žuvusių, ištremtų ir 
nukankintų tardymuose ir ka
lėjimuose, atminimui pagerbti 
bei išsaugoti. Su ypatingu dė
mesiu, šiluma ir pagarba ra
šoma apie gimnazijos kapelio
ną Povilą Racevičių ir jo padė
jėją vargonininką Vladą Kaselį, 
kuriuos nukankino 1941 m. 
birželio 27 d.

Joniškio “Aušros” gimna
zijoje 1943 metais buvo įkurta 
Lietuvos Laisvės armijos 
(LLA) grupė (vad. Alfonsas 
Vaišvilas ir Stasys Kovas), ko
vojusi prieš vokiškuosius Lie
tuvos okupantus, o 1944 me
tais generolui Povilui Plecha
vičiui pradėjus organizuoti 
Vietinę rinktinę, į ją įstojo 
daugelis gimnazistų, LLA na
rių. 1945 m. rugsėjo-spalio 
mėnesiais “Aušros” gimnazi
joje vėl atgijo LLA grupė. Ją 
atgaivino ir vadovavo Alfon
sas Kutka ir Bonifacas Levei- 
ka. Veikė keletas moksleivių 
grupių: vieni jų rūpinosi gink
lais ir šoviniais partizanams, 
kiti - padėjo leisti pogrindžio 
laikraštį Laisvės varpas, treti, 
dažniausiai jau šaukiamojo 
amžiaus į kariuomenę, išėjo į 
partizanų būrius.

Iki pat 1956 metų Joniš
kyje buvo leidžiamas pogrindi
nis leidinys Partizanų šūviams 
aidint (vėliau Partizanų šūvių 
aidas), kuriame buvo pakar
toti Kunigaikščio Žvelgaičio 
kovotojų mūšių su NKVD ka
riuomene ir stribais aprašy
mai prie Sabliauskių, Milvy- 
džių, prie Birštono bunkerio, 
mūšis Gulbinų kaime prie Ku
nigaikščio Žvelgaičio štabo 
būstinės.

Knygos autoriaus inicia
tyva Vilniuje, jau atgavus Ne
priklausomybę, buvo įkurta 
Joniškio “Aušros” gimnaziją 
baigusiųjų kraštiečių draugija 
“Sidabra”, į kurią įėjo prof. F. 
Vaitiekūnas, kultūrologas P. 
Mataitis, režisierius A. Lopas, 
buvęs politinis kalinys S. Nor- 
butas, parašęs knygą Partizano 
Tautvydo tėvūnija (1999), J.A. 
Antanaitis. Jų pastangomis 
prie buvusios Joniškio “Auš
ros” gimnazijos pakabinta 
memorialinė lenta su mokyto
jų ir moksleivių, dalyvavusių 
pasipriešinime prieš okupan
tus, pavardėmis.

AKTYVAI per $220,000,000

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.50% iraukščiau

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.10% ASMENINIS RIBOTAS

KREDITAS 7.0 % ir aukščiau

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekiu 

patarnavimai ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

TAUPOMOJI 
SĄSKAITA

"TESĄ" (Neapmokestinama 
taupomoji suskaito)

Kasdieniniu kintamųjų palūkanų 1.50%
1 metų 1.65%
2 metų 1.90%
3 metų 2.15%
4 metų 2.35%
5 metų 2.55%

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1.55%
2 metų 1.80%
3 metų 2.05%
4 metų 2.25%
5 metų 2.45%
1 metų iškeičiamos 1.35%
1 metų JAVdoleriu 0.40%

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo

PARAMA
www.parama.ca

KASDIENINIU PALŪKANŲ
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

Keliaujate j Lietuvą 
šiais metais?

F TRŪKSTA PINIGŲ?
' Paimkite 5% paskolą 

1-iems metams
Nepamirškite nusipirkti kelionės draudimą ir litų!

į
PARAMA

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W Į 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 j Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 

1573 BloorW 416 532 1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 | Renk 9 3.30 | Šeši uždaryta

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25%
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3.00%
1 metų 2.85%
2 metų 3.05%
3 metų 3.15%
4 metų 3.25%
5 metų 3.40%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų Čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 0.025%
$5,000.00 - $9,999.99 0.100%
$10,000.00-$24,999.99 0.150%
$25,000.00 $59,999.99 0.250%
Virš $60,000.00 0.500%

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.40%
1 metų 1.65%
2 metų 1.90%
3 metų 2.15%
4 metų 2.35%
5 metų 2.55%

Dr. Sky Našlėnas 
Certified Orthodontist 

Associate Staliai the Hospital 
for Sick Children

SW corner of Bloor and Royal York Rd. 
www.RovalYorkOrtho.com

tel. 416 207-0885

http://www.parama.ca
http://www.RovalYorkOrtho.com
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Canadian Martyrs’ Shrine, Midland, ON
Truputį istorijos apie šios šventvietės įkūrimą

Nors šeši jėzuitai misijonieriai kunigai 
drauge su dviem pasauliečiais darbuotojais iš 
Sainte-Marie Among the Hurons tuometinio 
jėzuitų misijos centro bei gyvenvietės (šiais 
laikais paversto muziejumi) tapo kankiniais 
XVII š., ši šventvietė (viena iš devynių Na
tional Shrines of Canada) įkurta žymiai vėliau 
- XX šimtmetį.

Projektas pradėtas 1907-tais metais, kai 
tuometinis Toronto arkivyskupas Dennis 
O’Connor pašventino mažą koplytėlę, įkurtą 
Waubaushene, arti vietos, kur kun. Jean de 
Brebeuf, SJ, ir kun. Gabriel Lalemant, SJ, bu
vo nukankinti 1649-tais metais. 1925-tais, kun. 
John M. Filion, SJ, tuometinis Kanados jėzui
tų vyriausiasis provincijolas, nutarė imtis ini
ciatyvos pastatyti didesnę šventovę - vietoj 
mažos koplytėlės - arti originalios istorinės 
misijų vietovės. Tam tikslui jis nupirko ūkio 
sklypą Midlande, kaip tik kitoje pusėje kelio 
nuo Sainte-Marie Among the Hurons, iki šių 
laikų daugybės lankytojų apžiūrimo muziejaus 
po atviru dangumi.

Šventovės statyba pradėta tais pačiais me
tais naudojant dalį medžiagos iš Waubaushe- 
ne koplyčios. Šiam projektui gauta papildomų 
medžiaginių aukų iš Šiaurės Ontario medienos 
išdirbimo firmų. Taip pat įvairios Toronto ir

Ženklas nurodantis lankytojams, kaip pa
siekti “Sainte-Marie among the Hurons” at
virą muziejų, įrengtas netoli nuo šventovės

Londono parapijos suaukojo vidaus įrangai 
įvairius reikmenis ir dekoracijas - suolus, vit
ražus, Kryžiaus kelius ir altorių. Šios švento
vės vidus, pagal architekto Ildege Bourrie su
kurtą originalų projektą, vaizduoja apverstą 
kanoją (canoe). Šios šventovės statyba užbaig
ta 1925-tų metų pabaigoje ir buvo iškilmingai 
pašventinta ir įregistruota kaip šventvietė 
(Shrine) 1926 m. birželio 25 d. Tai atliko Bos
tono kardinolas William Henry O’Connell. 
Mat kai kurie iš šių šventųjų/kankinių buvo 
nukankinti teritorijoje, kuri vėliau atiteko JAV- 
bių Niujorko valstijai.

SKAITYTOJAI PASISAKO
KAPINĖSE

Mirties šešėliai gaubė kapinių tylą. Koply
čioje susimąstęs Rūpintojėlis. Medžiuose 
čiulba pavasario paukšteliai. Kur tas saulėtas 
nutolęs džiaugsmas, kur netilstantis jaunimo 
juokas? Kur tie ryžtingieji žygiai, kuriais gyrėsi 
mirtingieji? Jau daugelį metų krito lapai, šyp
sojosi pavasario žibutės. Dar daug kartų viskas 
pasikartos. Visi buvę žymūs ir turtingi atsigulė

St. Kateri Tekakwitha pavaizduota šoniniame 
šventovės vitraže. Jos statula su užrašu, skel
biančiu jos krikštą 1676-aisiais įrengta šven
tovės laukuose

Šiuo metu šioje šventovėje yra laikomi 
kaulai šių šventųjų: St. Jean de Brebeuf, St. 
Gabriel Lalemant, St. Charles Garnier ir taip 
pat čiabuvės St. Kateri Tekakwitha - kurią 
popiežius Benediktas XVI paskelbė šventąja 
2012 m. spalio mėn. Kadangi ši šventovė buvo 
pastatyta be izoliacinės medžiagos, ji būna už
daryta žiemos mėnesiais. Dėl tos pačios prie
žasties, šių šventųjų kaulai per žiemą būna iš
imti iš relikvarijų ir sugrąžinami atgal į juos 
kiekvieną pavasarį, kai šventovė vėl būna ati
daryta piligrimų apsilankymams nuo gegužės 
mėn. pradžios iki lankymų užbaigimo spalio 
mėn. pabaigos.

Visi šie kankiniai buvo paskelbti šventai
siais popiežiaus Pijaus XI 1930-tais metais. O 
1984-tais tuometinis popiežius Jonas Paulius 
II, lankydamasis Kanadoje rugsėjo mėn., kartu 
aplankė ir šią šventvietę ir meldėsi virš St. 
Jean de Brebeuf kaukuolės. Štai visų šių šven
tųjų vardai ir jų mirties metai: St. Jean de 
Brebeuf (1649); St. Noel Chabanel (1649); St. 
Antoine Daniel (1648); St. Charles Garnier 
(1649); St. Rene Goupil (1642); St. Isaac 
Jogues (1646); St. Jean de Lalonde (1646); St. 
Gabriel Lalemant (1649). Jie yra žinomi ne 
tik kaip Canadian Martyrs, bet taip pat pripa
žinti kaip North American Martyrs bei kaip 
Martyrs of New France. Jie tapo aukomis jų 
misijų laikais įvykstančio žiauraus karo tarp 
dviejų genčių: t.y. Iroquois prieš Huron gentį.

Taigi š.m. birželio mėn. sukanka 88 metai 
nuo šios šventvietės įkūrimo. Kadangi mums, 
Kanados lietuviams, paskirta piligriminė diena 
išpuola sekmadienį, birželio 22 dieną, mes tu
rėsime galimybę susirinkti ir pasimelsti už sa
vo intencijas šioje ypatingoje šventovėje per 
jos įkūrimo jubiliejų.

Irena Ross (Ntrs. autorės)

PADĖKA
Mūsų mylima Mama ir močiutė

a.a. BIRUTĖ NIDERAITĖ- 
DANAITIENĖ 

mirė 2014 metų balandžio 26 d.
Nuoširdžiai dėkojame visiems giminėms, draugams ir 

artimiesiems už pareikštas užuojautas, maldas, už Mišias, 
užprašytas už Birutės vėlę, už gražias gėles ir dosnias aukas 
“Kretingos” stovyklai ir Prisikėlimo parapijai.

Dėkojame kun. Aurelijui Kazimierui Kasparavičiui, 
OFM, ir prel. Edmundui Putrimui už ligonės lankymą Šv. 
Juozapo ligoninėje. Dėkojame kun. Kasparavičiui, OFM, už 
suteikimą Ligonio sakramento bei už pravedimą maldų prie 
karsto. Už laidotuvių Mišių atnašavimą dėkojame prel. 
Edmundui Putrimui, klebonui kun. Jonui Šileikai, OFM, 
kun. Augustinui Simanavičiui, OFM, kun. A. Kasparavičiui, 
OFM, ir kun. Nerijui Šmerauskui.

Ačiū Danguolei Radtke už giesmes. Ačiū Lukui Gabriui, 
Pauliui Putrimui, Andrėjai Putrimaitei už Mišių patarnavi
mą su Martynu Širvinsku. Ačiū Birutei Kazlauskaitei ir Valei 
Baliūnienei už rūpestingą aukų rinkimą. Ačiū šeimininkei 
Birutei Stanulienei su padėjėjomis už paruoštus gardžius 
pietus bei visoms moterims, sunešusioms pyragus.

Dėkojame visiems, dalyvavusiems atsisveikinime su Bi
rute. Jūsų buvimas kartu mūsų netekties valandą mus palaikė 
ir teikė paguodą ir ramybę. Pasiguodžiam suprasdami, kad 
mūsų artimoji dabar Dievo globoj kartu su savo iškeliavusiu 
vyru ir gyvenimo draugu Joneliu.

Dar kartą ačiū. O Mamyte - ilsėkis ramybėje. Tavęs jau 
pasiilgstam.

Vaikai: Rimas, Audra, Dana, Vytenis; 
vaikaičiai: Lydia, Yann, Jonathan, Martynas ir Emilija

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA GALINDA
B.A. broker

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

čia be skirtumo. Stengėsi gyvenime, o čia jau 
tyli, ir nesvarbu, kas aplinkoje dedasi. Tyli ir 
susimąstęs Rūpintojėlis. Kas iš jų visų dabar 
beliko? Tik saujelė iš milijonų pasiteisino sa
vo atėjimu. Jų nemarioji dvasia krykštauja su 
jaunimu, uždegdama širdis nemariesiems 
žygiams.

Nepamirštame savo artimųjų, draugų ir 
pažįstamų aplankydami juos, uždegdami žva
kutes bei pasimelsdami už juos.

Stasys Prakapas

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc., llb.

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

295 The West Mall. 6th Floor, Toronto, ON M9C4Z4

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El. paštas: alpace(» pacelawfirm.com

http://www.dalindateam.com
http://www.pacelawfirm.com
pacelawfirm.com
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TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Inc.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231-4937

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian
1 Resurrection Rd. Toronto ON, M9A5G1

Foundation
Tel: 416-239-9889 

klfondus<“ on.uibn.com

STUDENTAI
2014/2015 mokslų metų stipendijų prašymų 

anketos jau platinamos
Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 

Remkime lietuvybės išlaikymo veiklą! 
Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 

bei savo testamentuose
Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking")

(905) 333-5553

MARGUTIS Parcels
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO
LITHUANIA

For free pick up in your area 
call VIKTOR at

Tel: (416) 233-4601
OR EMAIL TO: pysanka.inc(r< gmail.com

Tvirtas tradicijų paveldas
Atkelta iš 7-to psl.

Programoje visi šoko, 
stengėsi įvykdyti mokytojų lū
kesčius, ir šoko su pasididžia
vimu bei meile lietuvių tauti
niam šokiui. To nebūtų be pa
sišventusių mokytojų ir šei
mos narių, kurie sudarė jiems 
galimybę šokti “Grandyje”. 
Sukaktuvinio koncerto prog
ramai šokėjus paruošė “Gran
dies” kūrybinė grupė: an
samblio meno vadovė Violeta 
Smieliauskaitė-Fabianovich, 
mokytojų kolektyvas - Dalia 
Bilaisytė-DeMuth, Rima Bi- 
rutienė, Vida Brazaitytė, Gin
taras Grinkevičius, Vitalija 
Ivinskienė, Daina Matušai- 
tienė, Monika Mikulionytė, 
Lidija Polikaitienė, Andrėja 
Varaneckaitė, Rėda Ardytė- 
Pliurienė ir viena mokytoja 
padėjėja - Daina Polikaitytė. 
Beveik visos mokytojos an
samblyje užaugo, tik kelios 
jaunystėje šoko tautinių šokių 
ansambliuose kituose mies
tuose, Detroite ir Klyvlande. 
Ansamblis taip pat didžiuo
jasi turintis net du Lietuvoje 
mokslus baigusius choreogra
fus - Gintaras Grinkevičius 
ansamblyje mokytojauja jau 
18 metų, o Vitalija Ivinskienė 
mokytojauja ir pati šoka jau 5 
metus.

Koncertui buvo paruošti 
du leidiniai. Mažajame sura-

Brokerage,
67 First Street 
Collingwood, 

Ontario I9Y1A2

four seasons 
REALTY LIMITED

Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius, ūkius, žemes 
Wasagos. Staynerio 
Thornbury. The Blue 
Mountains ir Colling- 
woodo apylinkėse 
kreipkitės j

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker
pirkimo ir pardavimo atstovę.

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428
705-445-8500 ext 247

Elektroninis paštas: 
angiesalvaitis@rogers.com

šyta koncerto eiga, surašyti 
asmenys, prisidėję prie įvairių 
koncerto ruošos darbų. Vidos 
Brazaitytės redaguotame di
desniajame programos lei
dinyje galima rasti straipsnių 
apie ansamblio gyvenimą, visų 
šokėjų vardus bei pavardes, 
įvairių sveikinimų ir daug 
nuotraukų.

Po gegužės 10 d. Downers 
Grove, IL, gimnazijos salėje 
vykusio koncerto, sceną puo- 
šusi a.a. tautodailininko An
tano Tamošaičio skrynia buvo 
sugrąžinta į savo vietą Tauto
dailės institute. Vyresni šokė
jai, ansamblio šokėjų tėvai, 
mokytojai bei rėmėjai išvyko 
iškilmingai vakarienei Pasau
lio lietuvių centre. Jie šoko ir 
išbandė savo laimę loterijoje. 
Vakarienės svečiams staig
mena buvo netikėtas svečias, 
Čikagoje viešėjantis ir vaka
rienėje užsukęs muzikas iš 
Lietuvos Kostas Smoriginas.

“Grandies” ansamblį įstei
gė LSS (Lietuvių skautų są
junga) ir jų vadovai pakvietė 
pirmą šokių mokytoją Ireną 
Šilingienę, kuri mokė 1953
1958 m. Po pertraukos, 1964 
m. Irena Smieliauskienė būrė 
savo vadovaujamas skautes 
bei Čikagos aukštesniosios 
lituanistinės mokyklos (ČALM) 
mokinius į šokių grupę, iš 
anksčiau veikusios grupės va
dovės gavo leidimą pavadinti 
ratelį tuo pačiu “Grandies” 
vardu. Jos 30 metų vadovavi
mo laikotarpiu ansamblis au
go, klestėjo, koncertavo ir ke-

ATSIŲSTA PAMINĖTI

VARPAS, nr. 5(235) Lie
tuvos laisvės kovotojų sąjun
gos leidinys, pradėtas leisti 
1955 m. Vorkutoje. Redaguo
ja Algimantas Zolubas, Ar
chitektų g. 8-4, LT-08109, Vil
nius. Tiražas 600 egz.

liavo. Šokių ansamblio gran
dinė nenutrūko, kai ansamb
lio vadovavimą perėmė dau
gelį metų su ja dirbusi jos duk
ra Violeta Smieliauskaitė- 
Fabianovich.

Po “Grandies” jubilieji
nio koncerto vieni šokėjai vėl 
grįš prie darbų, kiti sės prie 
knygų, užbaigs mokslo metus 
ir lauks vasaros poilsio bei 
linksmybių. O 55 ansamblio 
šokėjai dar lankys šokių re
peticijas - jie vyksta į Lietuvą 
ir dalyvaus Dainų šventės Šo
kių dienoje “Vėtros” futbolo 
stadione liepos 5 d.

Savo skyrelyje geg. 10 d. 
koncerto leidinyje, “Gran
dies“ meno vadovė Violeta 
Smieliauskaitė- Fabianovich 
rašė: “Ansamblis Irenos Smie- 
liauskienės dėka tvirtai stovi: 
sekame jos pėdomis, jungia
me visas šokėjų širdis į vieną, 
ilgą grandinę. Jei jaunimas 
neras laiko šokti, nebus 
“Grandies”... Kol kas, “Gran
dis” tikrai gyvuos. Juk po va
saros atostogų “Grandies” 
vadovai ir mokytojai vėl kvies 
lietuvių tautinius šokius my
linčius grįžti į ansamblį ar prie 
jo prisijungti ir ruoštis nau
jam sezonui, kurio metu iš
moks naujų lietuvių tautinių 
šokių, sušoks jau anksčiau iš
moktus, bendraus, džiaugsis 
gražiu lietuviškų tradicijų pa
veldu.

Daugiau apie ansamblį 
galima rasti: www.grandis
chicago.org/

“Grandies” informacija

Naujai atvykusiems į Ka
nadą tinklalapyje Canadian 
Newcomer www.cnmag.ca ir 
htt//www.vengeo.com/html5/ 
cnmag/Newsletter0016, tei
kiama naudinga informacija 
apie mokslą, įsidarbinimą, 
sveikatą, būstą ir kitus svar
bius klausimus.

tęįj2Ž.
DENTAL 9 DENTAL

Dr. Gintarė Sungailienė
(905) 785 3900
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N 0A5 
www.9thlinedental.ca

(905) 271 7171
1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca

http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
on.uibn.com
gmail.com
mailto:angiesalvaitis@rogers.com
http://www.grandischicago.org/
http://www.cnmag.ca
htt//www.vengeo.com/html5/
http://www.9thlinedental.ca
http://www.watersidedental.ca


12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2014.V.27. Nr.21

TORONTO MONTREAL

Anapilio parapijos 
žinios

• Praeitą sekmadienį džiau
gėmės savo tarpe turėdami gar
bingą svečią iš Lietuvos - Kai
šiadorių vyskupą dr. Joną Iva
nauską, kuris suteikė mūsų vai
kučiams Pirmąją Komuniją ir 
Sutvirtinimo Sakramentą.

• Pirmąją komuniją priėmė 
Vytis Minkevičius, o Sutvirtini
mo sakramentą priėmė: Jokū
bas Jonušonis, Adriana Maksi- 
mavičiūtė, Aistė Minkevičiūtė, 
Liana Pargauskaitė, Gabrielė 
Paulauskaitė, Lidija Rentelytė 
ir Aida Vilkelytė.

• Gegužės 23 d. iš Lietuvos 
kankinių šventovės Šv. Jono 
lietuvių kapinėse palaidota a.a. 
Jadvyga Trinkūnienė, 87 m. 
amžiaus. Jos liūdi sūnus ir duk
ra su šeimomis.

• Gegužės 26 iš Lietuvos 
kankinių šventovės Šv. Jono lietu
vių kapinėse palaidota a.a. Gra
žina Stripinienė, 84 m. amžiaus. 
Jos liūdi vyras, sūnus ir dukra su 
šeimomis ir visa Stripinių, Čup- 
linskų ir Valadkų giminė.

• Žodis tarp mūsų knygelių 
gegužės-birželio laidą platina 
B. Matulaitienė sekmadieniais 
po Mišių parapijos salėje.

• Pavasarinė kapinių lan
kymo diena Šv. Jono lietuvių 
kapinėse bus birželio 1, atei
nantį sekmadienį. Pamaldos ka
pinių koplyčioje vyks 2 v.p.p. 
Pamokslą sakys kun. Kazimie
ras Kasparavičius, OFM.

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs bus ruošiami KLK Mote
rų draugijos mūsų parapijos 
skyriaus Anapilio salėje. Pie
tauti bus galima ištisą dieną ir 
atsigaivinti vynu bei alučiu.

• Ryšium su Kapinių lanky
mo diena, gegužės 31-birželio 1 
d.d. savaitgalį Wasaga Beach 
Gerojo Ganytojo šventovėje 
Mišios bus ne sekmadienį, bet 
gegužės 31, šeštad., 2 v.p.p.

• Vasarinė Mišių tvarka 
Wasaga Beach Gerojo Ganyto
jo šventovėje prasidės birželio 
15, sekmadienį. Tą dieną Mi
šios jau bus aukojamos 10 v.r.

u V u

• Šventkelionė Midlando 
šventovėn būdavo rengiama 
rugpjūčio mėnesį. Šiais metais 
šventkelionė įvyks birželio 22, 
sekmadienį. Lietuvoj paskelbtų 
Šeimos metų proga skatiname 
savo parapijų šeimas paskirti tą 
dieną šiai šventkelionei.

• Mišios sekmadienį, birže
lio 1: 10 v.r. už mirusius Vlado 
Pūtvio šaulių kuopos narius; Va- 
sagoj šeštadienį, gegužės 31, 2 
v.p.p. už a.a. Eleną ir Joną 
Dambrauskus; Delhi šeštad., 3 
v.p.p. už a.a. Aldoną Aleliūnienę.

JOTVA CONSTRUCTION. At
lieka staliaus, vidaus sienų (dry
wall), dažymo, plytelių dėjimo, 
tvorų, “decks” statymo, elektros 
įvedimo, “plumbing” darbus. 
Skambinti tel. 416 882-8531.
PERKU miškus, žemes Lietu
voje. Gali būti nepilnai sutvar
kyta nuosavybė, už suteiktą in
formaciją atsilyginsim. Tel. 
630-340-9604.______________
VASAGOJE išnuomojamas va
sarnamis šiaurinėje Mosley 
gatvės (ežero) pusėje, lietuvių 
rajone (2 min. iki ežero), 4 mie
gamųjų, šaldymo sistema, nuo 
birželio 23 d. iki liepos 28 d. Dėl 
išsamesnės informacijos skam
binti 416-577-2618.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Birželio 1 d. - kapinių 
lankymas; birželio 8 d. - parapi
jos metinis susirinkimas; birželio 
22 d. - piligriminė kelionė į 
Midlandą.

• “Kretingos” stovykla 
angliškai kalbantiems liepos 6
19 d.d.; lietuviškai kalbantiems 
liepos 20 d. - rugpjūčio 2 d. Šei
mų stovykla - rugpjūčio 10-16 
d.d. Registracijos anketos gau
namos parapijos raštinėje.

• Sveikiname jaunimą, pra
eitą sekmadienį mūsų parapijoje 
priėmusį Sutvirtinimo sakra
mentą iš vysk. Lino Vodopjano- 
vo, OFM, rankų: Larissa Balcita, 
Vincent Balcita, Tomą Biskį, 
Liną Botyriūtę, Alana Colgan, 
Kendra Colgan, Adriją Čygaitę, 
Julian DeFina, Aurą Gabrytę, 
Neriją Gačionytę-Gray, Viktori
ją Ginčauskaitę, Daniel Herrera, 
Medą Krukonytę, Alexander 
Lentsch, Antaną Norkų, And- 
rėją Putrimaitę, Julianna Rosetti, 
Karį Saplį, Tomą Sherwood, 
Benedict Stonkų, Andriejų Su- 
kauską ir Rinalds Oskalns.

• Sveikiname Saulių Deivi
dą Macijauską ir Aleksą Joną 
Seemann-Ross, priėmusius krikš
to sakramentą. Linkime jiems ir 
jų tėveliams Dievo palaimos.

• Mirties pranešimas: a.a. 
Gražina Stripinienė. Paliko vy
rą Praną, dukrą Vidą, sūnų Li
ną ir brolį Eugenijų Čuplinską 
su šeimomis.

• Metinis parapijos susirin
kimas įvyks birželio 8 d., 12.30 
v.p.p. Vaišinsimės tradiciniais 
kopūstais ir dešromis, $10 as
meniui. Bilietus galima nusi
pirkti po Mišių.

• Mišios sekmadienį, birže
lio 1: už a.a. Elžbietą Giedrienę 
ir jos šeimos mirusius; 9 v.r. už 
a.a. Stasį Pranckevičių; 11 v.r. 
Novena už gyvas ir mirusias 
motinas; už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; už a.a. Oną (15 
m.) ir a.a. Vytautą (5 m.) Judvy- 
čius; už a.a. kun. Arvydą Žygą; 
už a.a. Stančikų ir Paškevičių 
šeimos mirusius; už a.a. Sofiją ir 
Juozą Olekus; už parapijoje dir
bančius kunigus.

Labdaros fondo žinios
• Š.m. spalio mėnesį nu

matytos “Labdarai” skirtos golfo 
varžybos, Tarybos valdybos 
nutarimu, neįvyks. Jos ati
dedamos iki 2015 metų birželio 
mėnesio. Valdybos nuomone, 
per daug pastangų reikalautų 
ŠALFASS golfo varžybų organi
zavimas rugsėjo mėnesį. Gabija

Anapilio sodybos valdyba 
dėkoja D. Jankauskaitei už 
$300 auką muziejaus/archyvo 
stogo vajui.

Toronto vyrų krepšinio klubas “Gintaras”, gegužės 23-25 d.d. 
įvykusiose ŠALFASS žaidynėse Toronte, laimėjo 2-ąją vietą

Ntr. G. Stasiulevičiaus

Išganytojo parapijos 
žinios

• Moterų draugijos vartotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas 
vyks šeštadienį, gegužės 31, nuo 
8 v.r. iki 2 v.p.p. Viską galima 
pristatyti penktadienį, gegužės 
30 , nuo 6 v.v. iki 8 v.v.

• Pamaldos šį sekmadienį, 
birželio 1, 11.15 v. r. Po pamal
dų bus kugelio pietūs.

• Pamaldos birželio mėnesį 
- birželio 15 d.

• Parapijos metinė iškyla 
vyks sekmadienį, birželio 22, 
pradedant pamaldomis 11 v.r. 
Šturmų sodyboje, Mississaugoje.

• Gegužės 20 d. Šv. Jono 
lietuvių kapinėse buvo palaidota 
Cassandra Nachtigal, sulaukusi 
21 m. amžiaus; paliko liūdinčius 
tėvus Ernestą ir Ritą Bendikaitę- 
Nachtigal ir seserį Katariną.

“Dainos” choro veiklos 
20-mečio sukaktuvinis kon
certas įvyks gegužės 31 d., 1 v. 
p.p. “Vilnius Manor” III aukš
to salėje. Inf.

Lietuvių Namų žinios
• Ateinantį sekmadienį 

pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje. Kviečiame pietums į 
Lietuvių Namus.

Tėviškės žiburių administ
racija Kapinių lankymo dieną, 
birželio 1, bus atidaryta nuo 
10 v.r. iki 3 v.p.p. Kviečiame 
apsilankyti Tėviškės žiburių 
raštinėje, užsimokėti už pre
numeratas, skelbimus, užsa
kyti laikraštį savo giminėms 
bei draugams.

Maironio mokyklos 
žinios

• Dėmesio tėveliai - liko 
tik keletą dienų bilietų nusipirki
mui! Iškilminga mokslo metų 
užbaigimo vakarienė su vynu ir 
diplomų įteikimas įvyks penk- 
tad., birželio 6, Prisikėlimo pa
rapijos salėje. Mišios bus auko
jamos 6 v.v. Abiturientai pra
šomi atvykti 5.30 v.v. Bilietus 
platina Ona Jurėnas-Polyak, 
namų tel. 416-588-2639; mob. 
416-889-1858; el. paštas: 

.
an- 

ne.jurenas1@gmail.com
• Birželio 7 d. bus šių moks

lo metų paskutinė. Živilė

KLB krašto valdybos pla
tinamą Muziejaus-archyvo 
klausimais angliškai paruoš
tą anketą svarbu užpildyti no
rint, kad būtų tinkamai 
sprendžiama Kanados lietu
vių muziejaus-archyvo ateitis. 
Anketoje yra nuoroda, kur ją 
pasiųsti.

Aušros Vartų parapija
Klebonas kun. P. Mališka dėkoja visiems, kurie išreiškė jam ir 

jo šeimai (žodžiu ar raštu) užuojautą jo tėveliui mirus; visiems, ku
rie aukojo parapijai ir užprašė Mišias ir visiems už maldas. Kle
bonas dėkoja ir visiems, kurie atėjo į lankymą ir dalyvavo laido
tuvių Mišiose Montrealyje ir Anapilyje, ypač prel. Jonui Staš
kevičiui, klebonui kun. Vytautui Staškevičiui ir kun. Nerijui Šme- 
rauskui bei A.V parapijos komitetui už gėles ir vaišių paruošimą.

Gegužės 10 d. mūsų salėje įvyko prancūzų kompozitorių 
Debussy, Bizet ir Saint-Saens muzikos koncertas a.a. solistės 
Elenos Grumbinienės atminimui. Dainavo solistės Ludmila 
Krieger ir Olga Diop, akompanavo pianistė Nathalie Berlizov. 
Elena Grumbinienė neseniai mirė Lietuvoje; jos duktė yra mūsų 
parapijos komiteto narė Ramunė Sakalauskienė.

Montrealio lietuvių choras rengia metinį koncertą ir pietus 
mūsų parapijos salėje sekmadienį, birželio 8, 12 val. Dalyvaukime 
visi. Tą dieną Mišios bus normaliu laiku, 10 v.r.

Mūsų parapijietis ir choristas Dainius Juras ir Josee apvalė 
mūsų šventorių ir pasodino gėlių, nuoširdžiai jiems dėkojame.

A.a. Bronė Montvydienė, 93 m., mirė gegužės 21 d. Otavoje. Ji 
gyveno Rigaud, QC, ir dalyvaudavo mūsų parapijoje. Jos vyras 
Jonas ir vaikai Jonas, Eleonora ir Gražina yra mirę anksčiau. Liūdi 
vaikai Tonis ir Angelė bei 9 vaikaičiai. Palaidota Notre Dame des 
Neiges kapinėse. Užuojauta visiems artimiesiems. AV biuletenis

Šv. Kazimiero parapija
Sekmadienį, gegužės 25, kleb. emeritas kun. dr. Feliksas 

Jucevičius ir kleb. kun. Paulius Mališka koncelebravo Mišias. 
Kun. Jucevičiaus sveikata labai pagerėjus. Jis vėl pasakė įdomų 
pamokslą apie Šv. Kazimierą. Parapijiečiai, ypač jaunesnė karta, 
sužinojo, kad jis buvo pašventintas kunigu Romoje 1950 m. kovo 
4. Kleb. kun. P. Mališka pasveikino svečią iš Lietuvos Romą 
Matulevičių, brolį choristės Nijolės Šukienės.

KLB paruoštą klausimyną apie Kanados lietuvių muziejaus- 
archyvo Anapilyje ateitį galima pasiųsti tiesiai į muziejų, arba 
paduoti kleb. kun. P. Mališkai ar Joanai Adamonytei iki sekmadie
nio, birželio 1. VL

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555, MONTREAL. QUE. H2L 1 L3
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Šių metų jaunučių ŠALFASS krepšinio varžybose Detroite lietu
vių sporto klubo “Anapilis” jauni krepšininkai laimėjo 1 aukso, 
3 sidabro ir 1 bronzos medalius. Nuotraukoje (P. Vilkelio) mole
kulių komanda, laimėjusi sidabro medalius. Iš kairės stovi: D. 
Rukšėnas, A. Nevulis, treneris J. Balaišis, S. Remesat, E. Gela- 
žauskaitė, L. Rėkutė, V. Minkevičius, R. Lewis, A. Jazyk

KELIONI0 DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

PAREMKITE Tėviškės žibu
rius auka ar rėmėjo prenume
rata, palikimu. Dėkoja leidėjai

Montrealio lietuvių 
kredito unija

ATLIEKAME visus vidaus ir išo
rės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272
2016 arba 647-400-1153 (cell).

Aplankykite Tėviškės žiburių 
tinklalapį: www.tevzib.com.

mailto:an-ne.jurenas1@gmail.com
http://www.tevzib.com

